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                                         UVOD

Mjesečni informativni elektronski bilten 
posvećen novostima o procesu pristupanja 
Crne Gore Evropskoj Uniji i dostupnim sredst-
vima i fondovima za koje mogu da konkurišu 
građani, NVO organizacije. Poseban odjeljak 
ovog biltena posvećen je javnim pozivima za 
učešće u domaćim i  međunarodnim semina-
rama, treninzima i konferencijama za mlade.

Ovaj mjesečni bilten izrađuje se u sklopu pro-
jekta „EU info kutak na sjeveru Crne Gore“ koji 
sprovodi NVO Multimedijal Montenegro u part-
nerstvu sa NVO Sjeverna zemlja a  finansijski je 
podržan kroz javni poziv OCD u Crnoj Gori – od os-
novnih usluga do oblikovanja politika – M’BASE.

Projekat OCD u Crnoj Gori – od osnovnih uslu-
ga do oblikovanja politika –M’BASE sprovo-
di Centar za građansko obrazovanje (CGO), 
u partnerstvu sa njemačkom fondacijom 
Friedrich Ebert (FES), NVO Centar za zaštitu 
i proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i NVO 
Politikon mreža, a u saradnji sa Ministarst-
vom javne uprave, digitalnog društva i medija 
i Kancelarijom za evropske integracije Vlade 
Crne Gore. Projekat finansira Evropska unija.

Cilj projekta je jačanje kapaciteta i položa-
ja civilnog sektora na sjeveru Crne Gore i 
preuzimanje aktivne uloge u edukaciji, infor-
misanju i kreiranju javnog mnjenja o proce-
su integracije Crne Gore u Evropsku Uniju.  
Kroz ovaj bilten želimo da približimo proces 
euro-integracija stanovnicima sjeverne Crne 
Gore, posebno mladima, uz povećanje infor-
misanosti i podizanje svijesti šire javnosti o 
samoj Evropskoj Uniji, kao i o procesu pris-
tupanja Crne Gore EU i pomoći EU Crnoj Gori.

Sadržaj ovog biltena je isključiva odgov-
ornost NVO Multimedijal Montene-
gro (MMNE) i ni na koji način ne odraža-
va stavove CGO-a ili Evropske unije.

www.eukutak.me
www.mmne.me

nvommne@gmail.com
+382 69 113 114

http://www.eukutak.me   
http://www.mmne.me
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Konferencija „Smisao pripadnosti i proces 
integracije u Evropsku uniju“
Objavljeno: 11.03.2022.

Ambasade Francuske i Austrije i Kancelari-
ja za evropske integracije, uz podršku Fran-
cuskog instituta Žak Delor u Crnoj Gori, 
organizuju konferenciju „Smisao pripadno-
sti i proces integracije u Evropsku uniju“.

Konferencija će se održati u ponedjel-
jak, 14. marta 2022. godine, u Skupšti-
ni Crne Gore, s početkom u 8:45 sati.

Događaj je dio aktivnosti koje se organizu-
ju u okviru francuskog predsjedavanja EU s 
ciljem podsticanja dijaloga i vidljivosti pro-
cesa integracije u Evropsku uniju, kao i os-
novnih vrijednosti koje ona promoviše.

Konferenciju će otvoriti v.d. predsjednika Sk-
upštine Strahinja Bulajić, ambasador Fran-
cuske u Crnoj Gori Kristijan Timonije i zamjenik 
generalnog sekretara Austrijsko-francuskog 
centra za približavanje Evropi Floran Marsiak.

U okviru tri panela, u kojim će učestvovati glav-

na pregovaračica Crne Gore s EU, predstavnici 
ambasada, akademske zajednice i nevladinih 
i regionalnih organizacija, biće riječi o pripad-
nosti vrijednostima EU, procesu evropske in-
tegracije i regionalnoj pripadnosti i saradnji.
Pripadnost je jedna od tri ključne riječi slogana 
francuskog predsjedavanja Evropskom unijom, 
„preporod, moć, pripadnost“. U Crnoj Gori, 
zemlji kandidatu za članstvo Evropske unije, 
koja je već prihvatila veliki dio njene pravne 
tekovine, pripadnost je svakodnevni izazov za 
državu i njene lidere i preispituje budućnost.

Konferenciju je moguće prati-
ti uživo na Parlamenatrnom kanalu.

Predstavnici medija mogu ispratiti uvod-
na izlaganja. U slučaju da nemaju stalne 
akreditacije, potrebno je da se registruju 
putem email adrese press@skupstina.me.
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Solidarnost EU na djelu: Crna Gora dobija 
dodatna sredstva od EU za borbu protiv 
korona virusa
Objavljeno: 11.03.2022.

Evropska komisija je obezbijedila Crnoj Gori 
oko 200.000 eura dodatne finansijske po-
drške za doprinost u borbi protiv COVID-19.

Donacija je dio finansijskog paketa pred-
loženog od strane Evropske komisije, u vri-
jednosti od gotovo 530 miliona eura do-
datne podrške u okviru Fonda solidarnosti 
EU, namijenjenog za očuvanje javnog zdravl-
ja u borbi protiv epidemije koronavirusa.

Korisnici ove podrške su 17 država članica EU 
i tri zemlje iz procesa pristupanja, među koji-
ma i Crna Gora. Sredstva će biti usmjerena za 
podršku u nabavci medicinske i lične zaštitne 
opreme, hitnu podršku stanovništvu, mjere pre-
vencije, kao i nadzor i kontrolu širenja infekcije.

„Fond solidarnosti EU konkretno pokazuje ev-
ropsku solidarnost na djelu. Od svog nastan-
ka, Fond efikasno podržava i pomaže milion-

ima ljudi u teškim vremenima. Prošle godine 
smo proširili njegov djelokrug tako da pokriva 
i najveće vanredne zdravstvene krize. Sada 
predlažemo mobilizaciju prijeko potrebne fi-
nansijske pomoći za borbu protiv koronavi-
rusa. Fond solidarnosti EU ponovo ispunja-
va svoju osnovnu misiju”, izjavila je evropska 
komesarka za koheziju i reforme Eliza Fereira.

Od izbijanja epidemije COVID-19, EU je obez-
bijedila Crnoj Gori veoma obiman paket od 
53 miliona eura bespovratne finansijske po-
moći i 60 miliona makrofinansijske podrške. 
Osim direktne podrške u borbi protiv epi-
demije korona virusa i druge tekuće pretpris-
tupne pomoći, pokrenut je Ekonomski i in-
vesticioni plan vrijedan 9 milijardi eura, koji 
će mobilisati 20 milijardi eura investicija i po-

držati dugorošni oporavak čitavog regiona.
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Pristupanje EU podstiče reforme i bolji 
kvalitet politika
Objavljeno: 12.03.2022.

„Pristupanje Evropskoj uniji ima transforma-
tivnu moć na crnogorsko društvo jer podstiče 
reforme, usmjerava demokratske procese i 
donosi bolji kvalitet javnih politika u mnogim 
oblastima“, poručila je glavna pregovarači-
ca, Zorka Kordić. Sa druge strane, to je i pitanje 
geostrateškog interesa same EU, da uključivan-
jem prostora Zapadnog Balkana osnaži stabil-
nost i bezbjednost cijelog evropskog kontinenta.

Ona je učestvovala na okruglom stolu u online for-
matu „Italija i Balkan: perspektive na putu pristupan-
ja EU“, koji je organizovalo Ministarstvo vanjskih 
poslova Italije, u saradnji sa Univezitetom u Salernu.

Obrazlažuću crnogorsku perspektivu članstva u EU, 
Kordić je istakla da su u fokusu crnogorskog prego-
varačkog procesa tri stuba koji se odnose na punu 
usklađenost  sa Zajedničkom vanjskom i bezbed-
nosnom politikom EU, reforme u oblasti vladavine 
prava, uključujući reformu pravosudja kao i mjere 
usmjerene na osiguranje ekonomskog rasta.

Naglasila je da je pitanje integracije u EU goruće 
pitanje crnogorskog društva koje će se odraziti 
na politički pejzaž i odslikavaće demokratsku zre-
lost političkih subjekata da dodju do kvalifikovane 

većine za izbor ključnih funkcija u pravosudju.

U uvodnom dijelu,  profesorica EU prava na 
Univerzitetu u Salernu, Tereza Ruso je poruči-
la da Italija podržava države Zapadnog Bal-
kana na njihovom integracionom putu i da 
proširenje ne može postati proces bez kra-
ja jer u suprotnom gubi svoj kredibilitet.

Tokom debate, učesnici okruglog stola su razma-
trali aktuelne izazove i šanse politike proširen-
ja u EU, uključujući i primjenu revidirane met-
odologije proširenja, uticaj rata u Ukrajini na 
proces pristupanja EU, kao i konkretne kor-
ake pojedinačnih država kandidata i potenci-
jalnih kandidata na putu do članstva u EU.

Na okruglom stolu učestvovali su i glavni prego-
varač Albanije, Zef Mazi, potpredsjednik Vlade 
Sjeverne Makedonije, Bojan Maričić, direktor 
Kancelarije za razvojnu saradnju Kosova , Florim 
Canolli, direktor Direktorata za evropske inte-
gracije BiH, Edin Dilberović, v.d. pomoćnika min-
istra za evropske integracije, Miroslav Gačević, a 
moderirao je Andrea Kaskone, direktor za Jadran 
i Balkan u Ministarstvu vanjskih poslova Italije.



www.eukutak.me8

Potrošači sve bolje informisani što dovodi 
i do efikasnije primjene zakona
Objavljeno: 14.03.2022.

„Donošenjem novog Zakona o zaštiti po-
trošača Crna Gora će urediti oblast online tr-
govine kroz prenošenje aktuelnih direktiva 
EU i na taj način ojačati prava potrošača i pro-
davaca u online trgovini, koja je, kao što zna-
mo, doživjela ekspanziju i postala najsigurniji 
način trgovine tokom pandemije COVID-19“, 
kazala je glavna pregovaračica, Zorka Kordić 
u kampanji povodom obilježavanja Sv-
jetskog dana zaštite potrošača – 15. marta.

Kordić je istakla da se godinama posvećeno 
radi na usklađivanju i sprovođenju evropsk-
og zakonodavstva i prakse i da će do kraja 
2023. godine, donošenjem planiranih zakon-
skih akata, Crna Gora u potpunosti usaglasiti 
nacionalno zakonodavstvo sa evropskim i na 
taj način pružiti svojim građanima prava koja 
građani Evropske unije imaju na raspolaganju.

Državna sekretarka u Ministarstvu ekonomsk-

og razvoja, Milena Lipovina Božović je poručila 
da taj resor snažno i posvećeno radi na una-
pređivanju položaja potrošača u Crnoj Gori, te 
da je nedavno Vlada, na predlog ministarstva, 
usvojla trogodišnji Nacionalni program zaš-
tite potrošača koji nalazi uporište u prioriteti-
ma predviđenim Novom strategijom Evrope u 
ovoj oblasti i fokus stavlja na obezbjeđivanje 
većeg stepena poštovanja prava potrošača.

„Potrošač kao osnova tržišne ekonomije 
mora biti informisan, sa pravom na izbor i 
zaštićen od bilo koje vrste zloupotrebe, što 
je nedvojivo od izgradnje snažnog društva 
kakvom težimo“, kazala je Lipovina Božović.

Podsjetila je da je uspostavljanje Central-
nog informacionog sistema za zaštitu po-
trošača jedan je od načina na koji Mini-
starstvo ekonomskog razvoja doprinosi 
stvaranju ambijenta u kojem je potrošač svjes-
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tan svoje uloge u društvu, značaja zaštite svo-
jih prava, ali i obaveza institucija koje ih štite.

V.D. generalne direktorice Direktorata za un-
utrašnje tržište i konkurenciju u Ministarstvu 
ekonomskog razvoja, Jasna Vujović je kazala su 
usluge od javnog interesa, kao što su distribucija 
i snabdijevanje električnom energijom, vodom, 
komunalne usluge, elektronske komunikaci-
one usluge, poštanske i druge usluge, jedna od 
oblasti u kojoj se prava potrošača često krše.

„Potrošač ima pravo na pristup i korišćen-
je usluge od javnog interesa pod jednakim 
uslovima, ako je to tehnički izvodljivo i bez 
diskriminacije. Potrošač ima pravo na račun 
koji mu omogućava uvid u stvarnu potrošn-
ju kada su u pitanju usluge od javnog in-
teresa. Takođe ima pravo na besplatnu 
kontrolu računa, kao i pravo na besplatnu 
promjenu pružaoca usluge od javnog intere-
sa, ukoliko  je to moguće“, kazala je Vujović.

Ona je istakla da je trgovac dužan da obezbi-
jedi kvalitet usluge od javnog interesa u sk-
ladu sa zakonom i ugovorom. Takođe je u 
obavezi da obezbijedi potrošački servis kojim 
će omogućiti pružanje  potrebnih informacija 
potrošaču, a ima obavezu i da omogući po-
trošaču podnošenje prigovora u skladu sa za-
konom prijem prigovora u skladu sa zakonom.

Glavna tržišna inspektorka u Upravi za ins-
pekcijske poslove, Marina Radulović je ka-
zala da su potrošači u Crnoj Gori sve više 
svjesni potrošačkih prava kojim raspo-
lažu, kao i mehanizama kako da ih zaštite.

Ona je istakla je se potrošači najviše 
obraćaju Tržišnoj inspekciji koja je u pre-
thodnoj godini imala 1.404. inicijati-
va, od čega su 873 žalbe potrošača.

„Te žalbe su se uglavnom odnosile na ne-
saobraznost proizvoda, na neizdavan-
je računa, na cijene itd, a mi smo tu da 
odmah reagujemo odnosno, inspektor će 
prvo razmotriti inicijativu, i zatim sproves-
ti inspekcijski nadzor“, poručila je Radulović.

Pojasnila je da svaki potrošač, kada smatra da 
su mu potrošačka prava ugrožena, prvo treba 
da se obrati trgovcu, podnošenjem prigovora u 

pisanoj formi, a trgovac je dužan da potrošaču, 
u roku od osam dana od prijema prigovora, 
odgovori u pisanoj formi. Ukoliko je odgovor 
negativan, tada se potrošač obraća inspekciji 
koja razmatra inicijativu i sprovodi inspekcijs-
ki nadzor i utvrđuje da li je došlo do ugroža-
vanja prava potrošača. Potrošači svoja prava 
mogu ostvariti sudskim ili vansudskim putem.

Uprava za inspekcijske poslove ima svoj call 
centar 080 555 555 i dežurnog inspektora u 
tržišnoj inspekciji koji je na raspolaganju da 
pruži informacije i zaprimi sve prijave potrošača.

Pored Centralnog informacionog sistema za 
zaštitu potrošača, građani mogu postaviti pi-
tanja, informisati se o svojim pravima ili podni-
jeti žalbu preko web portala www.potrosac.me .

Advokat i profesor na Pravnom fakultetu Uni-
verziteta Mediteran, prof. Miloš Vukčević je 
kazao da kolektivna tužba ili tužba u zaštitu 
kolektivnih interesa potrošača uvedena 2014. 
godine Zakonom o zaštiti potrošača. Istakao 
je da je svrha kolektivne tužbe da se zaštite 
kolektivna prava potrošača i da se ona se 
može podnijeti protiv trgovaca ili grupe trgov-
aca koji, nudeći nepoštene ugovore i poslovnu 
praksu krše kolektivna prava potrošača.

On je pojasnio da tužbu može podnijeti Cen-
tar za zaštitu potrošača, odnosno svaka NVO 
koja se bavi zaštitom potrošača, a može je 
podnijeti i državni organ, nadležan za zašti-
tu potrošača, u ovom slučaju, Ministarstvo 
za ekonomski razvoj i nadležni Direktorat.

“Ukoliko sud usvoji tužbeni zahtjev on će 
zabraniti trgovcu da i dalje nastavi sa nepošten-
om poslovnom praksom, nepoštenim ugovo-
rnim odredbama, odnosno da nastavi da krši 
kolektivna prava potrošača. Trgovcu će se 
zabraniti da ubuduće tako postupa, kao i da, 
ukoliko je u mogućnosti, ispravi posledice svog 
nezakonitog ponašanja i kršenja kolektivnih 
prava potrošača”, kazao je prof. Vukčević.

Kampanju povodom Svjetskog dana potrošača, 
15. marta, realizuje Generalni sekretarijat Vlade, 
u okviru projketa ME4EU koji finansira EU. Cilj 
kampanje je podizanje svijesti građana o pravi-
ma potrošača, njihovoj zaštiti i osnaživanju.
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Opšti konsenzus da Crna Gora postane dio 
EU
Objavljeno: 14.03.2022.

„Crna Gora je oduvijek bila dio Evrope. Iako 
mala u populacionom i geografskom smislu, 
bila je zanimljiva mnogim evropskim i azijskim 
zemljala, uostalom kao i čitav region, pa je ima-
la i burnu istotiju. Sada je neko drugo vrijeme 
i Crna Gora se danas u političkom smislu nal-
azi na polju opšteg konsenzusa da ova zemlja 
postane dio EU. I to je opredjeljenje“, kazao je 
v.d. Predsjednika Skupštine Strahinja Bulajić.

„Prije svega borba protiv visoke korupcije je 
jedan od najvažnijih elemenata opšteg is-
koraka ove zemlje. Takođe, mišljenja sam da 
u periodu do 30. avgusta 2020, prosto nije 
postojala politička volja u tadašnjoj političkoj 
većini, a od tada do danas postojale su bro-
jne opstrukcije. Želim da naglasim i da su 
urušene brojne institucije koje nijesu tu od 
juče. Nužno je da se ukaže na neophodnost 
njihove obnove. To se odnosi na Sudski sav-
jet, na kompletno pravosuđe, tužilaštvo, izbor 

VDT-a, reformu djelovanja SDT-a. Za jednu 
zemlju koja želi da postane punopravni član 
EU, ne može da bude prihvatljivio da je Us-
tavni sud na ivici kvoruma“, poručio je Bulajić.
On je rekao da ključni izazov pred kojim se nalazi 
Skupština i političke partije koje su u njoj zastu-
pljene jeste izbor 43. vlade, te da je Crna Gora po-
dijeljeno društvo sa tendencijom daljih podjela.

„Svi imamo odgovornost da nova vlada, koja 
god bude, bude faktor stišavanja političke krize, 
a ne nikako uzrok daljeg produbljavanja i novih 
dioba. Uvjeren sam da ona vlada koja se ne bi 
uspostavila u duhu izborne volje građana, ne 
može da bude garancija ostvarivanja evropske 
agende u Crnoj Gori. Štaviše, plašim se da bi 
bila faktor novih podjela ali i sukobljavanja svih 
političkih i društvenih aktera“, zaključio je Bulajić.

Ambasador Francuske u Crnoj Gori, Kristijan 
Timonije je poručio da napori usmjereni na 
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konsolidaciju Evropske unije prate proširen-
je na zemlje Zapadnog Balkana, kako bi član-
stvo bilo punopravno i potpuno. „Pripadnost 
je višestruka i zahtijeva napore svih strana, 
od čega zavisi održivost evropskog projek-
ta i njegova sposobnost da zadovolji potre-
be za mirom, stabilnošću i prosperitetom 
svojih građana“, kazao je ambasador.
On je rekao da je Francuska, kroz revidiranu 
metodologiju procesa integracije u Evrop-
sku uniju, željela da revitalizuje ovaj model 
dajući mu jaču političku dimenziju. Politički 
dijalog je motor evropske izgradnje i sušti-
na osjećaja pripadnosti koji iz toga proizilazi.

„Crna Gora ima svoje mjesto u EU i sada 
se čeka sprovođenje centralnih reformi 
i političkih obaveza srazmjernih evrops-
kom projektu koji će omogućiti uspešnu in-
tegraciju“, kazao je ambasador Timonije.

Govoreći o pristupanju država Zapadnog Bal-
kana EU, ambasador je rekao da to ne zavisi 
samo od države kandidata već da i sama EU 
mora biti spremna da dočeka jednu ili više 
novih država pod dobrim uslovima, te da 
kod svakog proširenja, Francuska daje pri-
oritet koherentnosti i koheziji evropskog pro-
jekta i osiguranju da proširenja budu praće-
na napretkom u evropskim integracijama.

Zamjenik generalnog sekretara Austrijsko-fran-

cuskog centra za približavanje Evropi Floran 
Marsiak je poručio da se identitet ne stiče i 
ne daje. On se gradi kroz odnose sa drugima.

„Jedino mjesto gdje se osjećam kod kuće, i 
moja jedina kuća je Evropa. Ja nemam naciona-
lnu lojalnost. Ja sam to izgubio zbog života koji 
živim. Ja pripadam Evropi“, kazao je Marsiak.

On je pojasnio da postoje različite vrste pri-
padnosti Evropi, od one koja se odnosi na 
civilizaciju i kulturu, do pripadnosti politič-
kom poretku EU koji su osnovali Mone i Delor.

Marsiak je ukazao na promjene koje se deša-
vaju na nivou EU od Lisabonskog ugovora, 
istakavši da je Evropa više postala među-
vladina institucija, te da su pod uticajem 
COVID krize,  nacionalne države ponovo do-
bile ovlašćenja u usmjeravanju procesa.
Crna Gora, kao najnaprednija zemlja kan-
didat,  ima jasan strateški cilj pred sobom: 
punopravno članstvo u EU. Odgovornost 
za njegovu realizaciju je u rukama ne samo 
Vlade, nego i Parlamenta i demokratskog 
kapaciteta cijelog našeg društva da omogući 
prije svega depolitozpvano pravosudje. Na 
putu do tog cilja važno je obezbijediti što više 
koristi za građane i administraciju“, poruči-
la je glavna pregovaračica, Zorka Kordić.

Ona je zahvalila Parlamentu što je otvorio svoja 
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vrata za  adresiranje najaktuelnije teme u našem 
društvu – pripadnosti EU i njenim vrijednostima.

Kordić je poručila da je revidirana met-
odologija, kao politička inicijativa Fran-
cuske, donijela jače političko prisustvo 
država članica EU u procesu proširenja.

„Revidirana metodologija pristupanja EU pred-
stavlja ključni instrument koji će proces učiniti 
opipljivijim, posebno kroz primjenu mjera rane 
integracije koje Crnoj Gori daju mogućnost da 
dobije status posmatrača u što većem broju EU 
foruma, znatno prije datuma pristupanja, kao i 
kroz strukturnije korišćenje sredstava iz IPA fon-
dova koji uključuju uspostavljanje nacionalnih 
održivih modela za planiranje i pripremu zre-
lih projekata“, kazala je glavna pregovaračica.

Ona je poručila da,  iako se ne mogu očekiva-
ti prečice do članstva u EU, zahtjev Ukrajine 
za hitnu kandidaturu za članstvo u EU, kao i 
zahtjevi Gruzije i Moldavije mogli bi da privuku 
strateški usmjeren pristup EU i njenih članica 
prema politici proširenja EU. Kako je istakla, ovi 
zahtjevi mogu rezultirati daljom materijalizaci-
jom revidirane metodologije EU, uz neke do-
datne instrumente i alate za ranu integraciju u 
nekim oblastima politike, kao i za jednostavni-
je procedure kod IPA fondova. Konferenciju su 
organizovali Ambasade Francuske i Austrije i 
Kancelarija za evropske integracije, uz podršku 

Francuskog instituta Žak Delor u Crnoj Gori.

Događaj je dio aktivnosti koje se organizu-
ju u okviru francuskog predsjedavanja EU s 
ciljem podsticanja dijaloga i vidljivosti pro-
cesa integracije u Evropsku uniju, kao i os-
novnih vrijednosti koje ona promoviše.

U okviru tri panela, u kojim su učestvovali glav-
na pregovaračica Crne Gore s EU, predstavnici 
ambasada, akademske zajednice i nevladinih 
i regionalnih organizacija, bilo je riječi o pri-
padnosti vrijednostima EU, procesu evropske 
integracije i regionalnoj pripadnosti i saradnji.
U panelima su učestvovali: G. Macek, Institut 
Jacques Delors, Direktor Sciences koledža Ev-
ropa sa fokusom na Centralnu i Istočnu Evro-
pu, Dižon, Francuska, Vladimir Savković, pro-
fesor prava, Pravni fakultet, Podgorica; Milena 
Bešić, direktorica NVO „Centar za demokratiju 
i ljudska prava“; Karl Müller, ambasador Aus-
trije u Crnoj Gori; Milena Muk, istraživačica u 
NVO „Institut Alternativa“; Bojana Bulatović, 
Regionalna kancelarija za saradnju mladih 
(RYCO) u Podgorici;  Tanja Miščević, zamjenica 
generalne sekretarke Zajedničkog regionalnog 
savjeta (RCC) i Nikoleta Đukanović, istraživači-
ca u NVO Sociološki centar Crne Gore – SOCEN.
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Crna Gora uspješna u korišćenju EU 
fondova
Objavljeno: 17.03.2022.

“Crna Gora konkretnim rezultatima u procesu 
korištenja pretpristupnih fondova EU pokazuje 
da je njeno mjesto u EU. U narednom periodu 
je važno intenzivirati strukturne reforme kako 
bi se na najbolji način iskoristile mogućnosti fi-
nansijske podrške EU za njihovo sprovođenje”, 
poručeno je sa sastanka glavne pregovaračice 
i nacionalne IPA koordinatorke Zorke Kordić i 
šefa Jedinice u Generalnom direktoratu za sus-
jedsku politiku i proširenje EK Holgera Šrede-
ra. Sagovornici su izrazili zadovoljstvo zbog us-
vajanja IPA programa za 2021. godinu, ukupne 
vrijednosti oko 32,4 miliona eura, kao i najavl-
jenu podršku za Crnu Goru kroz program IPA 
2022, koja će biti opredijeljena kako kroz na-
cionalne, tako i kroz regionalne programe EU.
Šreder je naglasio važnost nedavnog usvajan-
ja nekoliko programa u okviru Višekorisničkog 
IPA programa u iznosu od 3,6 milijardi eura, 
uključujući i 3,2 milijarde eura za Zapadnobal-
kanski investicioni okvir, što ujedno predstavl-
ja i početak implementacije Ekonomskog i in-
vesticionog plana za region, te istakao važnost 
strateškog pristupa kako bi se raspoloživa 
sredstva iskoristila na najbolji mogući način.

Glavna pregovaračica je istakla da kon-
tinuiran rad u okviru poglavlja 22 – Regio-
nalna politika i koordinacija strukturnih 
instrumenata predstavlja preduslov za 
kreiranje adekvatnog zakonodavnog i in-
stitucionalnog okvira neophodnog za up-
ravljanje strukturnim fondovima EU nakon 
članstva, koji omogućava značajnu finansijsku 
korist za Crnu Goru u postpristupnom periodu.
Zaključila je da će Kancelarija za evropske inte-
gracije nastaviti da bude konstruktivan partner 
Evropskoj komisiji i ostalim crnogorskim insti-
tucijama uključenim u proces pregovora u ok-
viru poglavlja 22, te istakla uvjerenje da će, uz 
stručnu i tehničku podršku evropskih partnera, 
Crna Gora uspješno raditi na dostizanju stan-
darda neophodnih za efikasnu implementaci-
ju jedne od najvažnijih evropskih politika.
Sastanak je održan u okviru redovne Programske 
misije Evropske komisije, koja se održava u peri-
odu 16-18. marta 2022. godine u Podgorici. Sa 
srednjoškolcima iz Podgorice i Cetinja razgo-
varano o makro-regionalnim strategijama EU
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Sa srednjoškolcima iz Podgorice i Cetinja 
razgovarano o makro-regionalnim 
strategijama EU
Objavljeno: 18.03.2022.

U sklopu obilježavanja Nedjelje makro-regio-
nalnih strategija EU predstavnici Kancelarije 
za evropske integracije i Minstarstva ekon-
omskog razvoja razgovarali su srednjoškol-
cima iz Podgorice i sa Cetinja  o učešću Crne 
Gore u makro-regionalnim strategijama EU 
i njihovom uticaju na razvoj turizma, ener-
getike, saobraćaja, zaštitu životne sredine.
Savjetnica glavne pregovaračice – rukovoditelj-
ka sektora za evropske fondove, Irena Boškov-
ić upoznala je učenike turističkih smjerova 
Srednje škole za srednje i više stručno obra-
zovanje „Sergije Stanić“ sa makroregional-
nim strategijama u kojima učestvuje Crna 
Gora – Strategijom EU za Jadransko-jonski 
region (EUSAIR) i Strategijom EU za Dunav-
sku regiju (EUSDR), oblastima u kojima se 

sprovode, njihovim ciljevima i korisnicima.
Ona je pojasnila da ove dvije makro-regionalne 
strategije prepoznaju glavne oblasti koje je neo-
phodno da države koje u njima učestvuju zaš-
tite, očuvaju, unaprijede, promovišu i valorizuju.

“Takođe, Crnoj Gori su na raspolaganju i fondo-
vi EU kroz različite programe podrške, od pro-
grama prekogranične saradnje, preko velikih 
investicionih programa, do programa u oblasti 
kulture, nauke, obrazovanja, zapošljavanja. Ovi 
programi nude različite mogućnosti za finansir-
anje projekata institucijama, organizacijama, 
NVO sektoru, a postoje i posebni fondovi koji su 
namijenjeni baš mladima”, objasnila je Bošković.
Načelnica odsjeka za horizontalna i strategijs-
ka pitanja, Tatjana Bošković je đacima Sredn-
je stručne škole Cetinje pojasnila značaj obil-
ježavanja nedjelje makro-regionalnih strategija 
EU i kazala da je ove godine poseban akcenat 
stavljen na Strategiju za Dunavski region koja je 
prošle godine proslavila 10 godina postojanja.

“Makro-regionalni pristup je važan jer se 
određena pitanja ne mogu rješavati nezavis-
no, odnosno pristup u određenim oblasti-
ma mora biti jedinstven i usklađen na na-
cionalom i makro-regionalnom nivou 
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kako bi imali dugoročne benefite za naše 
i buduće generacije”, kazala je Bošković.
Maja Kovačević, samostalna savjetnica iz Mini-
starstva ekonomskog razvoja i predstavnica 
Crne Gore u radnim grupama za turizam u okvi-
ru EUSAIR i EUSDR naglasila je da je povezivan-
je kroz makro-regionalne strategije bitno za 
Crnu Goru zbog razmjene iskustava, ideja, ali 
što je najvažnije, znanja u oblasti korišćenja ev-
ropskih fondova za bolju diverzifikaciju u tur-
izmu, te uopšte podsticanje razvoja turizma.

“U konačnom, Strategija je politika, a u tur-
izmu je veoma važno prevesti politike u konk-
retne akcije na terenu i kreirati jedinstven 
doživljaj za turiste”, poručila je Kovačević.

Ona je, na konkretnim primjerima, objasnila 
učenicima koje su koristi makro-regionalnih 
strategija za mlade ljude, posebno one koji-
ma je turizam buduća profesija. Pozvala ih je 
da se informišu i uključe u sve naredne aktiv-
nosti i iskoriste prilike koje im se kroz ovakve 
programme nude, te činjenicu da se u skori-
je vrijeme insistira na većoj inkluziji mladih u 
turizmu. Učenicima je naročito bilo zaniml-

jivo formiranje savjeta mladih za Dunavski i 
Jadransko-jonski region, čije bi uspostavljanje 
omogućilo populaciji mladih od 18-35 godi-
na ubrzane procese razmjene informacija i 
učenja, kao i izgradnju kapaciteta i saradnju 
za mlade u okviru navednih regiona. Savjeti 
za mlade će donijeti brojne koristi za mlade 
(putovanja, edukacije, razmjene mišljenja…) 
Zanimalo ih je i kako se povezati sa instituci-
jama i organizacijama iz regiona, kako bi 
mogli sarađivati na zajedničkim projektima.
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3,4 miliona eura opredijeljeno za nove 
prekogranične projekte Srbije i Crne Gore
Objavljeno: 21.03.2022.

Za nove projekte iz oblasti  zapošljavan-
ja, unaprjeđenja upravljanja otpadom i 
tretmana otpadnih voda, kao i razvoja 
turističkih potencijala programskog po-
dručja biće izdvojeno 3,4 miliona eura 
kroz Treći poziv za podnošenje prijedlo-
ga projekata za Program prekogranične 
saradnje Srbija – Crna Gora, poručeno 
je sa Konferencije povodom otvaranja 
Trećeg  poziva, koja je organizovana dan-
as u hibridnom formatu u Regionalnom 
razvojnom inovacionom centru u Priboju.

Svečanu ceremoniju otvorio je pomoćnik 
ministra za evropske integracije Republike 
Srbije, Mihajilo Dašić, koji je ukazao na važnost 
dobrosusjedskih odnosa i saradnju u spro-
vođenju projekata finansiranih sredstvima 
EU u pograničnim predjelima Crne Gore i 
Srbije, ali i evropskih integracija u cjelini.

“Saradnja između Crne Gore i Srbije u pogle-
du prekogranične saradnje počela je 2007. 
godine i trenutno sprovodimo drugu gen-
eraciju ovog programa kroz program za IPA 
finansijsku perspektivu 2014-2020. Od tada 
do danas, u okviru ove saradnje finansirana 
su 52 projekta ukupne vrednosti od oko 10 
miliona eura. Finansiran je čitav spektar 
aktivnosti u oblasti zaštite životne sredine, 
poljoprivrede, ekonomskog razvoja, soci-
jalne i zdravstvene zaštite, kulture i razvoja 
preduzetništva u prekograničnom regio-
nu Crne Gore i Srbije“, podsjetio je Dašić.

Osvrnuvši se na realizovani projekat “Re-
habilitacija ilegalnog otpada na rijeci Lim” 
i projekat “Čudni su putevi vjere od Lima 
do Zete” koji se trenutno realizuje na po-
dručju opštine Priboj, predsjednik opš-
tine Lazar Rvović je istakao doprinos fon-
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dova Evropske unije na ovom području.

“To su dobri primjeri da idemo naprijed 
sa još boljim i većim projektima. Već smo 
uspostavili dobru sradnju sa graničnom 
opštinom Pljevlja i posebno sa opštinom 
Bijelo Polje jer imamo zajedničku tačku 
vezivanja, a to je rijeka Lim”, kazao je 
Rvović pozdravljajući prisutne u svojstvu 
domaćina. “Raduje nas što će se saradn-
ja u okviru ovog Progama nastaviti i kroz 
novu programsku perspektivu za period 
2021-2027, u okviru kog je opredijelje-
no dodatnih 8.4 miliona eura za projekte 
u prekograničnoj oblasti koji će dati do-
datni podsticaj zapošljavanju, mobilnosti 
radne snage, socijalnoj i kulturnoj inkluziji, 
te razvoju turizma, uz zaštitu i promociju 
kulturnog i prirodnog nasljeđa“, poručio 
je u ime Kancelarije za evropske integraci-
je, zamjenik glavne pregovaračice – nacio-
nalne IPA koordinatorke, Bojan Vujović.

Naglasio je da činjenica da će se i novi pro-
gram sprovoditi u indirektnom upravljanju 
potvrđuje da su Srbija i Crna Gora dokazale 

da imaju kapacitete potrebne za kvalitetno 
upravljanje sredstvima EU, što će se do-
datno unaprjeđivati u narednom periodu.

“Poziv je objavljen 3. marta, a rok za pod-
nošenje predloga projekata  je 1. jun 2022. 
godine. Indikativni budžet iznosi 3,4 miliona 
eura. Opšti cilj ovog poziva e doprinos ekon-
omskom, društvenom i teritorijalnom raz-
voju programskog područja podsticanjem 
integracije, zajedničkog razvoja i korišćenja 
potencijala i mogućnosti kako bi se područje 
učinilo atraktivnim za život i rad“, pojasnio je 
Marko Jovanović, pomoćnik ministra finan-
sija, u ime Sektora za ugovaranje i finansir-
anje programa iz sredstava Evropske unije.
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SJUTRA U EU KUTKU VEČE EVROPSKE 
KINEMATOGRAFIJE
Objavljeno: 21.03.2022.

Sjutra utorak 22.03.2022.godine u Eu Kutku 
(prostorije preko puta gradske Gasulhane) biće 
organizovano veče evropske kinematografi-
je u 17 časova. Ljubitelji kinematografije će 
moći da uživaju u holandskom dramskom 
filmu “Romy’s salon”. Ova drama je u julu 2019. 
ušla u najuži izbor kao jedan od devet filmo-
va koji su se borili za holandsku kandidaturu 
za Oskara za najbolji međunarodni igrani film 
na 92. dodeli Oskara. Romi’s Salon je dobro 
napravljen međugeneracijski film pun nježno-
sti kada je u pitanju neizbježna priroda bolesti.

Romi mora da ostane kod svoje bake Stine posle 
škole. To je tako dosadno. Njena frizerka baka je 
stroga i zaljubljena u svoj salon, ali i bolesna. Bakino 
pamćenje nije najbolje, a šarmantna Romi može 
biti od pomoći sa mušterijama i ekonomijom. 

Stajnova bolest će promijeniti odnose između 
likova koji pripadaju tri različite generacije i po-
moći im da se približe jedni drugima. To je ta-
kođe film o bolesti i mentalnom padu. Međutim, 
Miša Kamp izbjegava da tu temu tretira pre-
više dramatično, što ovu temu čini pristupačni-
jom. Ton filma je radostan i pun nade (šoping i 
popodne u luksuznom hotelu), ali ipak uključu-

je teške i potresne scene u kojima Romi ostaje 
nemoćna suočena sa demencijom svoje bake.

Eu kutak veče evropske kinematografije u utor-
ak. Reprodukcija filma “Romy’s salon” realizuje 
se u sklopu projekta „EU info kutak na sjeve-
ru Crne Gore” koji realizuje NVO Multimedijal 
Montenego u saradnji sa NVO Sjeverna zemlja.

Cilj projekta je podizanje svijesti o postojan-
ju aktivnosti i usluga EU info kutka u Bije-
lom Polju i uspostavljanje istog kao mjesta 
za dijalog i debate. Kao i razmjenu kulturnih, 
političkih i društvenih stavova među stručn-
jacima, akademcima, novinarima i mladi-
ma na različite teme od društvenog značaja.

Projekat „EU info kutak na sjeveru Crne Gore“ 
u Bijelom Polju finansijski je podržan kroz javni 
poziv OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do 
oblikovanja politika – M’BASE. Projekat OCD u 
Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja 
politika – M’BASE sprovodi Centar za građansko 
obrazovanje (CGO). U partnerstvu sa njemač-
kom fondacijom Friedrich Ebert (FES). NVO
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Viši rukovodni kadar da pokrene i sprovede 
reforme u skladu sa Strategijom reforme 
javne uprave
Objavljeno: 21.03.2022.

Uspostavljanje funkcionalne javne up-
rave jedan je od glavnih izazova proce-
sa evropskih integracija, a evropski stan-
dardi mogu biti dostignuti vrijednim 
radom i osiguravanjem uslova za imple-
mentaciju Strategije reforme javne uprave.

To je poručila ministarka javne uprave, dig-
italnog društva i medija, Tamara Srzentić, 
na konferenciji “Dan rukovodilaca javne up-
rave 2022”, u okviru EU-Twinning projek-
ta „Pružanje podrške u oblasti upravljan-
ja ljudskim resursima u javnom sektoru“.

Srzentić je istakla da su najveći teret proc-
esa tranzicije vlasti iz decembra 2020, kao i 

ovog koji nas očekuje u predstojećim dani-
ma iznijeli i iznijeće zaposleni u javnoj upravi.
Prethodnih mjeseci sam svjedočila nevjerovat-
noj energiji zaposlenih na svim nivoima javne 
uprave, upoznala sam i najbliže sarađivala sa 
javnim službenicima koji su spremni da uče, 
napreduju, upravljaju svojim karijerama, da 
dijele, kako institucionalnu memoriju, tako 
i svoje lično znanje, a na kraju i službenike 
koji doslovno ponosno služe svim građanka-
ma i građanima Crne Gore, rekla je Srzentić.

Kroz brojne oglase i javne konkurse, za ra-
zličite pozicije u javnoj upravi, svjedočila je, 
kako je kazala, koliko je stručni kadar iz svih 
sektora spreman i voljan da radi u javnoj up-
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ravi, da da lični doprinos radu vladinih insti-
tucija i koliko je “država” tražen poslodavac.

Svjedočila sam vrlo važnoj promjeni kul-
ture, da javni službenici ne služe politici i 
političkim partijama, već javnim politikama 
koje kreiraju u interesu svih građana. Upra-
vo ovo su razlozi zbog kojih smatram da je 
neophodno nastaviti sa stvaranjem uslova 
u kojima ćemo otvarati javnu upravu za sve, 
za znanje i iskustvo iz drugih sektora – civil-
nog sektora i privrede, a zaposlenima u jav-
noj upravi, nuditi mogućnosti da grade svo-
je, usavršavaju se, sarađuju, planiraju i teže 
naprednim rješenjima, pojasnila je Srzentić.

Smatra da je osnaživanje javnih službeni-
ka u njihovom karijernom razvoju strateš-
ki prioritet javne uprave zbog čega je, kako 
je dodala, pokrenuto nekoliko programa 
sa ciljem da se omogući dodatna edukaci-
ja i napredak zaposlenih u digitalnoj eri. 

Kazala je da je ponosna na rezultate 
EU-Twinning projekat: „Pružanje podrške 
u oblasti upravljanja ljudskim resursi-
ma u javnom sektoru“ koji će doprinijeti 
jačanju dobrog upravljanja u javnoj upra-
vi I poboljšati učinak vladinih organizacija.

“Samo javna uprava koja uključuje građane i 
građanke, osluškuje njihove potrebe i stavl-
ja ih u centar svih svojih politika, eduko-
vani i ohrabreni javni službenici, koji mogu 
da čuju i artikulišu glas građana kroz ser-
vise koje za njih kreiraju, agilna javna upra-
va oslobođena birokratije, zajedno su ner-
askidiva mjera uspjeha koju smo dužni da 
ispostavimo građanima Crne Gore i prib-
ližimo našu javnu upravu onima koje pos-
toje u Evropskoj uniji”, kazala je Srzentić.

Ukazala je da uspostavljanje funkcionalne 
javne uprave predstavlja jedan od glavnih 
izazova procesa evropskih integracija, koji di-
rektno utiče na sposobnost vlada da pružaju 
javne usluge i podstiču konkurentnost i rast.

“Startegija reforme javne uprave naš je 
odgovor na to kako implementaciju novog 
– tehničkog, organizacionog i uslužnog kon-

cepta vlade i promjenu kulture, možemo 
da primijenimo u praksi i da rezultati budu 
zadovoljavajući. Strategijom reforme javne 
uprave, pomjerili smo granice u odnosu 
uprava - građanin, a kroz pet strateških cil-
jeva, nastojali smo da stvorimo viziju javne 
uprave koja će kvalitetno pružati usluge 
građanima i koja će imati dovoljno admin-
istrativnih kapaciteta za pristupanje Crne 
Gore Evropskoj uniji”, istakla je Srzentić.

Poručila je da javna uprava moći da odgov-
ori svim potrebama građana, i to, kako 
je navela, kroz “odgovornost, potrebu da 
pružimo kvalitetne javne usluge, profesio-
nalnost, efikasnu javnu upravu, podizanjem 
svijesti da svi podaci koji su u posjedu orga-
na moraju biti na raspolaganju građanima”.

“Ohrabrujem vas sve da u skladu sa 
pravima koje kao viši rukovodni kadar 
imate, pokrenete i sprovedite reforme 
javnog sektora u skladu sa smjernica-
ma Strategije RJU CG”, kazala je Srzentić.

Jasna je da nema uspješne države 
bez profesionalne javne uprave.

“Možemo uspjeti u dostizanju evropskih stan-
darda ukoliko budemo vrijedno radili i osig-
urali uslove za implementaciju Strategije re-
forme javne uprave koja pruža odgovore na 
sve izazove koji nas u organizaciji i optimizaciji 
javne uprave očekuju”, zaključila je Srzentić.
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Ministar Radulović na Evropskom 
humanitarnom forumu u Briselu
Objavljeno: 22.03.2022.

Crna Gora je odlučna da iskaže svesrdnu 
solidarnost sa Ukrajinom. Smatramo da je 
podrška u međunarodnim okvirima važna, 
baš kao i humanitarna pomoć koja u teš-
kom vremenu predstavlja neophodan čin 
humanosti i saosjećanja. Stoga je Crna Gora 
obezbjedila finansijsku, kao i pomoć u vidu 
opreme – kazao je ministar vanjskih poslo-
va Đorđe Radulović na Evropskom human-
itarnom forumu koji se održava u Briselu.

Govoreći na panelu „Demokratija za bolji hu-
manitarni pristup”, šef crnogorske diplomatije 
ukazao je na značaj zaštite civila, bezbjednost 
humanitarnih radnika, kao i na sigurnu, brzu i 
nesmetanu pomoć onima kojima je potrebna.

Crna Gora, kao i najveći dio međunarodne za-
jednice, pozvala je Rusku Federaciju da prim-
ijeni privremene mjere i civilnom stanovništ-
vu obezbijedi pristup sigurnim rutama za 
evakuaciju, kao i brz prolazak humanitarne 
pomoći. Pozdravljamo i podstičemo inicija-
tive preduzete od strane komesara UN-a za 
ljudska prava u cilju pružanja podrške ukra-
jinskim vlastima i ublažavanja patnje sta-
novništva – poručio je ministar Radulović.
S obzirom na činjenicu da su izbjeglice i mi-

granti najranjivije kategorije, naglasio je da sva-
ko društvo ima odgovornost da im obezbijedi 
dostojanstvene uslove za prihvat, a to je, kako 
je rekao, ono u šta crnogorsko društvo du-
boko vjeruje, i što je naša zemlja dokazala svo-
jim postupanjem u prošlosti, ali i ovoga puta, 
otvorivši svoja vrata za izbjeglice iz Ukrajine.

Pored usvajanja Odluke kojom pruža privre-
menu zaštitu, kao i olakšani ulazak u našu 
zemlju iz humanitarnih razloga, minis-
tar Radulović istakao je da su u Crnoj Gori 
pokrenute brojne humanitarne aktivnosti, 
pri čemu su mnogi pojedinci i društvene or-
ganizacije u našoj državi iskazale solidarnost 
i spremnost da prime ukrajinske izbjeglice.

Imajući u vidu da humanost ne poznaje 
granice, Crna Gora će pružiti podršku svim 
Ukrajincima koji traže sigurno sklonište. Za-
jedno sa našim evropskim partnerima nas-
tavićemo da nudimo političku, finasijsku i hu-
manitarnu pomoć Ukrajini. Ova teška vremena 
podsjećaju nas koliko su međunarodna sarad-
nja i solidarnost važni. Više nego ikad trebalo 
bi da ujedinimo naše napore i djelujemo za-
jedno – poručio je šef crnogorske diplomatije.
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Kordić: Postignuti rezultati osnov da 
naredni Izvještaj EK bude bolji
Objavljeno: 22.03.2022.

„Tokom proteklih mjeseci, Crna Gora je u pot-
punosti realizovala više od 65% odsto obav-
eza koje smo planirali Akcionim planom za 
adresiranje preporuka iz Izvještaja EK, dok je 
djelimično realizovano 20%. Postignuti rezu-
ltati daju osnovu za očekivanje da će ocjene 
iz narednog Izvještaja EK biti mnogo bolje u 
različitim oblastima pravne tekovine EU“, ka-
zala je glavna pregovaračica, Zorka Kordić na 
sastanku sa ambasadorom Finske, Kimom 
Lahdervirtom. Kordić je istakla da Crna Gora, 
punim intenzitetom, nastavlja sa sprovođen-
jem svih obaveza iz pregovaračkog procesa, 
kao i sa potpunim usklađivanjem sa Zajednič-
kom vanjskom i bezbjednosnom politikom EU, 
uključujući uvođenje restriktivnih mjera Rusiji.

Ona je naglasila značaj političkog konsenzu-
sa za ostvarivanje kvalifikovane parlamenta-
rne većine za imenovanje ključnih pozicija u 
pravosudju koji bi, kako je kazala, otključao 
finalnu fazu integracijskog puta Crne Gore.

Ambasador Lahdervirt je ukazao da poli-

tika proširenja EU na Zapadni Balkan do-
bija pozitivnu stratešku notu u kontekstu 
rata u Ukrajini, ali da je isounjavanje kriteri-
juma važno. Istakao spremnost Finske da, 
kroz Tvining instrument, nastavi da podrža-
va reforme i integracijski put Crne Gore.

On je pozdravio ostvarene rezultate i ukazao 
na značaj ispunjenja preostalih privremenih 
mjerila iz oblasti vladavine prava, kao ključnih 
za dalje napredovanje Crne Gore prema EU.

Sagovornici su razmijenili mišljen-
je u vezi sa ratnim dešavanjima na ter-
itoriji Ukrajine, i posljedicama koje ona 
mogu imati na politiku proširenja EU.
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Crna Gora opredijeljana da dodatno uključi 
civilno društvo u sve procese
Objavljeno: 23.03.2022.

„Crna Gora je opredijeljena da, zajedno sa 
zemljama regiona, radi na unapređenju mod-
ela za suštinsko uključivanje civilnog sektora u 
procese kreiranja javnih politika i pregovora s 
EU. Time želimo valorizovati učinke projekata 
civilnog društva i doprinijeti jačanju njihovih 
kapaciteta. Za nas je to važno u kontekstu 
procesa pristupanja EU i usvajanja evropskog 
sistema vrijednosti, a posebno zbog toga što 
se na taj način izgrađuje i učvršćuje partici-
pativna demokratija“, kazala je glavna prego-
varačica Zorka Kordić. Ona je primila pred-
stavnice Centra za promociju civilnog društva 
iz Sarajeva, Dajanu Cvjetković i Lejlu Mijović.

Kordić je istakla da je ponosna na činjenicu da 
je Crna Gora od početka pristupnih pregov-
ora uključila predstavnike civilnog društva u 
radne grupe, te da su oni dali značajan dopri-
nos sprovođenju reformi i napredovanju pre-
ma članstvu u EU. Naglasila je da je potrebno 
zajednički raditi na inoviranju modela saradnje

Cvetković i Mijović su predstavile projekat 

SMART Balkans – Civilno društvo za povezan 
Zapadni Balkan čiji je cilj jačanje participativne 
demokratije i evroatlantskih integracija na Za-
padnom Balkanu kroz osnaživanje organizaci-
ja civilnog društva i mreža radi snažnije i ak-
tivnije uloge u kreiranju inkluzivnijih društava 
za održivi razvoj u Albaniji, Bosni i Hercegovini, 
Kosovu, Crnoj Gori, Sjevernoj Makedoniji i Sr-
biji. Istakle du da projekat, u vrijednosti od 17 
miliona eura,  finansira Kraljevina Norveška i 
najavile održavanje velike konferencije u junu u 
Crnoj Gori, na kojoj će biti predstavljen projekat.

Glavna pregovaračica je izrazila zadovoljst-
vo zbog otvorene inicijative, i istakla sprem-
nost Kancelarije za evropske integracije na 
saradnju u realizaciji postavljenih ciljeva.

U tom kontekstu je dogovoreno da obje strane 
identifikuju konkretne oblasti saradnje, kroz 
uvezivanje s procesom evropske integracije.
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Evropa sad! osim zarada povećala i poresku 
disciplinu
Objavljeno: 25.03.2022.

Na današnjoj sjednici Koordinacionog tijela 
za praćenje implementacije programa Evropa 
sad! ocijenjeno je da usvojene reforme bilježe 
pozitivne rezultate, i da su osim povećanih 
zarada uticale na povećanje poreske discipline.

Evropom sad! postignut je zajednički cilj, 
a to je unapređenje kvaliteta života građa-
na. Zadovoljstvo mi je što možemo da kon-
statujemo da je uspješnost programa zabil-
ježena kod svih državnih organa istrateških 
partnera, Unije poslodavaca Crne Gore, dva 
reprezentativna sindikata i Privredne komore 
Crne Gore. Veoma značajno je i to što ima-
mo brojne pokazatelje koju nedvosmisleno 
ukazuju na povećanu poresku disciplinu, ka-
zao je ministar ekonomskog razvoja Jakov 
Milatović koji je predsjedavao Sjednicom.

Predstavnici Uprave prihoda i carina pred-
stavili su izvještaje o trenutnoj realizaciji 
programa, po kojima je evidentirano znat-
no uvećanje pristiglih IOPPD obrazaca. 
To je jasan pokazatelj povećane poreske 
discipline obveznikai i poštovanja zakon-
skih propisa koji se odnose na ovu oblast.

Iz Uprave za inspekcijske poslove naglasili su 
da su sve neophodne institucionalne i admin-
istrativne kapacitete usmjerili na strogu kon-
trolu izvršavanja zakonskih obaveza, te da 
su inspektori rada svakodnevno na terenu.

Prema ocjenama prisutnih, odlična međure-
sorna saradnja u značajnoj mjeri dopri-
nosi samoj implementaciji programa Ev-
ropa sad! koji premašuje sva očekivanja.
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Jedinstvom i snagom zajedno u odbrani 
demokratije i slobode
Objavljeno: 25.03.2022.

Danas svjedočimo najtamnijem periodu u 
poslijeratnoj istoriji evropskog kontinenta. 
Svjesni te činjenice, dužni smo da pokaže-
mo naše jedinstvo, snagu i volju u odbrani 
vrijednosti demokratije i slobode – kazao je 
ministar vanjskih poslova Đorđe Radulović 
tokom online obraćanja na Konferenciji o 
budućnosti Evrope, kao jedini šef diplomati-
je sa Zapadnog Balkana koji je učestvovao 
na događaju koji predstavlja forum za razm-
jenu  ideja koje će doprinijeti oblikovanju za-
jedničke budućnosti u još snažnijoj Evropi.

Izlažući na današnjoj plenarnoj sjednici, ministar 
Radulović još jednom je naglasio da budućnost 
EU ujedno označava i budućnost Crne Gore, 
koja je najnapredniji kandidat za članstvo u 
Uniji i dosljedno prati njenu Zajedničku spoljnu 
i bezbjednosnu politiku. To znači, kako je na-
veo, da i u teškim vremenima poput ovog koje 
će zasigurno odrediti našu generaciju, ona stoji 

rame uz rame sa svojim evropskim partnerima. 

Nažalost, tokom poslednjih 30 godina svjedoči-
li smo brojnim sličnim trenucima koji su defini-
sali budućnost prethodnim generacijama. Zato 
nema sigurne, stabilne i prosperitetne budućno-
sti za Crnu Goru, bez naše zajedničke evropske 
budućnosti - kazao je ministar Radulović.

Govoreći o ratu u Ukrajini, šef crnogorske 
diplomatije kazao je da Crna Gora čvrs-
to podržava suvernitet, nezavisnost i teri-
torijalni integritet Ukrajine u okviru njenih 
međunarodno priznatih granica, te da se, 
osuđujući napad na tu zemlju, naša država 
pridružila sankcijama protv Ruske Federacije.

On je naglasio da je, u svijetlu ovih deša-
vanja, te očuvanja mira i stabilnosti u re-
gionu, ovo pravi trenutak da EU potvr-
di svoju posvećenost politici proširenja.
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Odluke Evropskog savjeta za nabavku gasa 
koje obuhvataju Crnu Goru ohrabrenje 
našoj zemlji
Objavljeno: 26.03.2022.

Crna Gora pozdravlja zaključke Evropsk-
og savjeta koji će osigurati nabavku gasa 
za Evropsku uniju, ali i zemlje Zapadnog 
Balkana, uključujući našu državu - kazao 
je ministar vanjskih poslova Đorđe Rad-
ulović povodom zaključaka ovog tijela.

Oni su uslijedili nakon dvodnevnog sastanka 
i razmjene mišljenja sa predsjednikom SAD-a 
o transatlantskoj saradnji, u kontekstu ruske 
vojne agresije na Ukrajinu, bezbjednosti i 
odbrane, energetske situacije, ekonomskih pi-
tanja, pandemije Kovida - 19 i vanjskih odnosa.

Kada je u pitanju energetska sigurnost, do-
nesene su važne odluke koje će dovesti do 
smanjivanja zavisnosti od ruskih izvora energi-
je. Očekuje se da će do kraja maja biti urađena 
sveobuhvatna analiza u cilju efikasnijeg snab-
dijevanja zemalja članica EU gasom, tečnim 
prirodnim gasom i hidrogenom. Fokus će biti 
na politici skladištenja gasa, posebno kada je 
riječ o državama sa značajnim kapacitetima 

u tom smislu, u cilju obezbjeđenja pravične 
ravnoteže kroz uspostavljanje neophodnih 
mehanizama solidarnosti i kompenzacije.

Tim povodom, šef crnogorske diplomati-
je kazao je da ga ohrabruje to što evropski 
partneri nisu zaboravili Crnu Goru i države 
Zapadnog Balkana, što se jasno vidi iz zak-
ljučaka sa sastanka Evropskog savjeta koji 
predviđa da ćemo biti dio ovog projekta.

Dobrovoljna zajednička kupovina gasa, tečnog 
prirodnog gasa i hidrogena doprinijeće sman-
jenju cijena energenata, a ova platforma za 
nabavku biće otovorena i za Crnu Goru na 
čemu sam veoma zahvalan, dodao je Radulović.

Sada su nam, više nego ikada, potrebni 
solidarnost i jasni signali da vrata EU nije-
su zatvorena i da ćemo, u skladu sa napr-
etkom koji ostvarujemo, svakodnevno biti 
bliži članstvu, zaključio je ministar Radulović.
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Program naučnih posjetilaca
Objavljeno: 28.03.2022.

EMBL je vodeća evropska laboratorija za 
prirodne nauke. Promocija naučne izvrsnos-
ti i pružanje naučnih usluga zajednici su glavni 
ciljevi ove institucije. Oni se ogledaju, među 
ostalim, kroz naš program naučnih posje-
titelja koji omogućuje naučnicima i studenti-
ma iz cijelog svijeta da imaju koristi od novih 
tehnologija i opreme na šest EMBL lokacija.

S obzirom na zajednički interes koji dijele sa gru-
pom domaćina ili rukovodiocem tima ili rukovodi-
ocem ključnih istraživačkih centara u EMBL-u, 
posjetioci se mogu pridružiti jednoj od preko 100 
istraživačkih grupa EMBL-a ili ključnih istraživačkih 
centara u različitim fazama svoje naučne kar-
ijere radi aktivne saradnje u vođenju vlastitog 
istraživanja i iskorištavanje EMBL okruženja.

Kategorije posjetilaca:
Pripravnici (student osnovnih studi-
ja koji žele da obave praktičan rad);
Studenti master studija koji žele da obavljaju 
praktičan rad u cilju izrade magistarske teze;
Studenti sa bachelor ili master diplomom;
Preddoktoranti;
Postdoktoranti;
Istraživači;
Tehnički stručnjaci, posebno IT sturčnjaci i
Rukovodioci (Fakulteti dolaze u EMBL u naučne 
svrhe da bi ostvarili saradnju sa osobljem EM-
BL-a).
Način prijavljivanja

Program naučnih posjetilaca EMBL-a poziva 
naučnike zainteresovane za posjetu EMBL-u da 
direktno kontaktiraju vođu grupe ili rukovodi-

oce ključnih istraživačkih centara sa kojim bi 
željeli da sarađuju, uključujući pismo motivacije 
u kome se opisuje tema istraživanja i detaljan 
CV, kako bi razgovarali o mogućnosti posjete.

Kada rukovodioc grupe ili rukovodilac ključnih is-
traživačkih centara prihvati posjetioce, EMBL pro-
gram naučnih posjetilaca će biti obavješten i rado 
će pružiti naučnicima logističku podršku kako bi 
njihov boravak u EMBL-u bio produktivno iskustvo.

Ne postoji određeni rok za prijavu, niti 
određeni vremenski okvir za posjete. Tra-
janje i rokovi se organizuju na osnovu zajed-
ničkog dogovora sa domaćinom institucije.

Način finansiranja

Posjete EMBL-u su uglavnom besplatne. Finan-
sijska podrška za troškove stanovanja i života za-
vise od rukovodioca grupe u skladu sa budžetom 
grupe. Posjetiocima se savjetuje da istraže dos-
tupne mogućnosti finansiranja koje ponudi EMBL.

Mogućnosti finansiranja preko EMBL-a su:

„Christian Boulin“ stipendije (link: Chris-
tian Boulin Fellowships | EMBL.org) ;
Grantovi za prirodne nauke (link: 
Life Science Alliance - EMBL);
Stipendija „Sabbatical Program“ (link: The-
ory@EMBL – Scientific Visitor Programme) i
Program korporativnog partnerstva-CPP (link: 
Corporate Partnership Programme Fellow-
ships – Scientific Visitor Programme (embl.org)).
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Promocija zaštićenih morskih područja 
u Crnoj Gori u okviru Strategije EU za 
Jadransko-jonski region (EUSAIR)
Objavljeno: 28.03.2022.

Kancelarija za evropske integracije i Mini-
starstvo ekologije, prostornog planiran-
ja i urbanizma organizuju u ponedjel-
jak, 28. marta 2022. godine promociju 
Strategije EU za Jadransko-jonski region (EU-
SAIR) i zaštićenih morskih područja u Crnoj Gori.

Događaj će se održati u CKZ Ribni-
ca (Podgorica), s početkom u 17:00 sati.

Događaj će otvoriti glavna pregovaračica Crne 
Gore sa Evropskom unijom, Zorka Kordić i 
generalna direktorica Direktorata za prirodu u 
Ministarstvu ekologije, prostornog planiranja i 
urbanizma, Tamara Brajović. Strategiju EU za 
Jadransko-jonski region će predstaviti projek-
tni službenik za strateški projekat EUSAIR Fa-
cility Point, Miloš Mugoša, dok će o zaštićenim 
morskim područjima (Platamuni, Katič i Stari 

Ulcinj) u Crnoj Gori govoriti rukovoditeljka 
Direkcije za integralno upravljanje morskim 
i kopnenim ekosistemima, Ivana Stojanović.

U okviru događaja biće prikazan i promo-
tivni film posvećen zaštićenim morskim 
područjima Platamuni, Katič i Stari Ulcinj.

Događaj se organizuje uz podršku strateškog 
projekta „Jedinica za podršku – Podrška upra-
vljanju Strategijom Evropske unije za Jadrans-
ko-jonski region (EUSAIR) – Facility Point“, 
u okviru kojeg je i urađen promotivni film.

Skup će biti prilika za sve zainteresovane 
strane, partnere i medije da se upoznaju sa 
funkcionisanjem i sprovođenjem EUSAIR-a, 
kao i značajem koji zaštićena morska područja 
imaju za Crnu Goru i Jadransko-jonski region.
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Objavljena publikacija „Jednakost i 
inkluzija u visokom obrazovanju“
Objavljeno: 29.03.2022.

Ovaj Eurydice izvještaj fokusira se na temu 
jednakosti i inkluzije u visokom obrazovan-
ju u Evropi. U njemu se analizira trenutni 
nivo usklađenosti evropskih sistema visok-
og obrazovanja sa deset principa i smjer-
nica koje su dogovorile sve zemlje EHEA, 
kao nacrt da se unaprijedi posvećenost 
poboljšanju socijalne dimenzije. Postoje 
deset poglavlja koja se bave svakim prin-
cipom. Svako poglavlje počinje izlaganjem 
relevantnog Principa i pratećih Smjernica. 
Slijedi sažeto objašnjenje o tome kako se 
određeni principi i smjernice odnose na 
jednakost, metodološke izazove kojima 
se bavi i izbor indikatora. Konačno, prik-
upljeni podaci su predstavljeni uglavnom 
u obliku mapa. Tabela sa rezultatima na 
kraju svakog poglavlja rezimira učinak ev-

ropskih zemalja na osnovu stepena imple-
mentacije određenih Smjernica. Ovo čita-
ocu daje jasnu vizuelnu sliku o trenutnom 
nivou pažnje na jednakost i inkluziju u viso-
kom obrazovanju u evropskim sistemima. 
Konačno, završno poglavlje rezimira glavne 
nalaze izvještaja. Glavni izvor izvještaja su 
informacije o propisima i politikama na-
jvišeg nivoa prikupljene od Eurydice na-
cionalnih jedinica, koje predstavljaju 38 
obrazovnih sistema u 36 evropskih ze-
malja, za akademsku 2020/2021. godinu.
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GP Kordić učestvuje na debati o Zapadnom 
Balkanu
Objavljeno: 29.03.2022.

Glavna pregovaračica Crne Gore s Evrops-
kom unijom Zorka Kordić učestvovaće 29 i 30. 
marta na online debati o Zapadnom Balkanu 
koju organizuje Grupa evropskih konzervativa-
ca i reformista iz Evropskog parlamenta, kao 
doprinos Konferenciji o budućnosti Evrope.

Panel debata je dio panevropske kampanje 
„Budućnost Evrope – nova nada“. U diskusiji 
sa Angelom Džambazkijem, poslanikom Ev-
ropskog parlamenta, glavna pregovaračica 
će razmijeniti mišljenja o trenutnom stanju u 
pristupnim pregovorima Crne Gore, izazovi-
ma u tom procesu i doprinosu Crne Gore , 
kao i  Zapadnog Balkana budućnosti Evrope.
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Kordić: Podrška crnogorskih građana 
evropskom putu je jasna poruka gdje Crna 
Gora treba da ide
Objavljeno: 30.03.2022.

“Činjenica da skoro 75 odsto naših građana 
podržava članstvo Crne Gore u Evropskoj 
uniji, je najbolji odgovor na strana miješanja 
i dezinformacije trećih zemalja. To je jasna i 
esencijalna poruka gdje Crna Gora treba da 
ide, ali to, isto tako poruka i za naše političare“, 
kazala je glavna pregovaračica, Zorka Kordić, 
na online debati o Zapadnom Balkanu.

Panel debatu je organizovala Grupa evropskih 
konzervativaca i reformista (ECR) iz Evropsk-
og parlamenta, kao doprinos Konferenciji o 
budućnosti Evrope, a na inicijativu evropsk-
og parlamentarca i izvjestioca iz sjenke ECR 
za Crnu Goru i Srbiju, Žislava Krasnodebskog.

U diskusiji sa Angelom Džambazkijem, po-
slanikom Evropskog parlamenta i predsjeda-
vajućim Radne grupe ECR za Zapadni Balkan, 
glavna pregovaračica je govorila o trenutnom 
stanju i izazovima  u pristupnim pregovori-
ma Crne Gore, kao i o doprinosu Crne Gore 
i Zapadnog Balkana budućnosti Evrope.

Govoreći o aktuelnom stanju u prego-
varačkom procesu, Kordić je kazala da 
je pristupanje EU najvažnije društve-
no i političko pitanje, te da je Crna Gora 
sada u finalnoj fazi procesa i da su pred 
njom izazovi na polju vladavine prava.

„Crna Gora je najnaprednija država kan-
didat. Otvorili smo sva pregovaračka po-
glavlja, fokusirani smo na stoprocentnu 
usklađenost sa Zajedničkom vanjskom i 
bezbjednosnom politikom EU i sprovođen-
je ekonomskih reformi”, kazala je Kordić.

Ona je ukazala na transformativnu moć pro-

cesa evropske integracije i pozitivne prom-
jene za Crnu Goru i države Zapadnog Balkana.

Istakla je da posebnu vrijednost pro-
cesu daje primjena nove metod-
ologije proširenja koja pruža nove 
mogućnosti i dozvoljava učešće u nekim me-
hanizmima i formatima prije članstva u EU.

Govoreći u okviru prve panel diskusije na 
temu stranog miješanja i dezinformacija na 
Zapadnom Balkanu, glavna pregovaračica je 
kazala da postoje različiti elementi i tipovi 
uticaja, ne samo politički nego i ekonomski.

„Cijeli region je veoma važan za stabil-
nost i sigurnost kompletnog evropsk-
og kontinenta. Zato je EU integraci-
ja važan instrument za zaštitu ovog 
geopolitičkog prostora“, zaključila je Kordić.

Poslanik Evropskog parlamenta i preds-
jedavajući Radne grupe ECR za Zapadni 
Balkan, koja zagovara proširenje EU na 
Zapadni Balkan uz poštovanje kriteriju-
ma, Angel Džambazaki je ocijenio da je 
Crna Gora na pravom putu, imajući u vidu 
dinamiku i rezultate reformi u pregov-
aračkom procesu, usklađenost sa Zajed-
ničkom, vanjskom i bezbjednosnom polit-
kom EU, te činjenicu da je članica NATO-a.
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Crnogorske NVO su dale snažan doprinos 
oporavku od krize izazvane korona 
virusom, posebno u dijelu edukacije 
stanovništva, a MJUDDM je posvećeno 
stvaranju boljih uslova za njihov rad
Objavljeno: 30.03.2022.

Crnogorske NVO su dale snažan doprinos opo-
ravku od krize izazvane korona virusom, poseb-
no u dijelu edukacije stanovništva, a MJUDDM je 
posvećeno stvaranju boljih uslova za njihov rad.

Aktivna i glasna uloga civilnog sektora u 
Crnoj Gori i  njihov značaj u demokratizaci-
ji društva, prepoznat je u Ministarstvu javne 
uprave, digitalnog društva i medija, koje je 
izuzetno posvećeno konceptu participativne 
demokratije i razvoju civilnog društva koje 
podrazumijeva uključivanje građana i NVO 
organizacija u društvene i političke procese.

To je na regionalnom onlajn forumu “Odgov-
or i prilagodljivost organizacija civilnog društ-
va“ poručila ministarka javne uprave, dig-
italnog društva i medija, Tamara Srzentić. 

“Moje razmišljanje o stvaranju povoljnog am-
bijenta za razvoj NVOa i unapređenje saradnje 
između sektora je u pravcu kako da prevaziđe-
mo izgrađeni gap izmedju vladinih i nevla-
dinih organizacija  i kako da osiguramo da 
vladine institucije nauče da koriste tako važan 
i moćan resurs kao sto su organizacije civil-
nog društva”, poručila je ministarka Srzentić. 
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Tom prilikom, osvrnula se na neke od re-
zultata resora na čijem je čelu, posebno 
naglašavajući transparentan i inkluzivan 
proces izrade strateških dokumenata Mini-
starstva javne uprave, digitalnog društva 
i medija, i istakla da, “ne mogu da zamislim 
nijednu uspješno planiranu javnu politiku, 
ni razvoj programa u korist građana, uko-
liko tokom planiranja vladine organizacije ne 
koriste specifične podatke i znanja kojima 
raspolažu NVO organizacije. Zato moramo 
i dalje obostrano raditi na podsticanju prik-
upljanja zajedničkih podataka i njihovu brzu 
razmjenu”, naglasila je ministarka Srzentić. 

Pandemija izazvana virusom covid 19, 
učinila je da se u društvu kakvo je naše, do-
datno pojačaju postojeće socijalne ranji-
vosti, a određeni segmenti društva, izlo-
ženi novim. Širom svijeta organizacije 
Ujedinjenih nacija i brojne vlade, odaju počast 
doprinosu koje su nvo imale tokom epidemije. 

“To priznanje zaslužuju i crnogorske NVO or-
ganizacije, iako ste se i sami součili sa ekon-
omskim posljedicama koje je kriza prouz-
rokovala u vašem sektoru. Vi ste više radili i 
bili izlozeni nezaštićenom radu, a   preusm-
jeravanja globalnih fondova na finansiranje 
posledica covida, smanjilo je sigurne izvore 
finansiranja pa je  došlo do smanjivanja bro-
ja zaposlenih, a neke NVO u ovom perio-
du su prestale sa radom”, ističe Srzentić.

U Ministarstvu javne uprave, digitalnog 
društva i medija, kako ističe ministarka Srz-
entić,  aktivno su radili na kreiranju povol-
jnijeg ambijenta za djelovanje civilnog društ-
va, sa posebnim osvrtom na izazove koje je 
COVID19 pandemija dodatno prouzrokovala.  

S tim u vezi, u saradnji sa partnerima iz civil-
nog društva, i uz tehničku podršku koja je 
finansirana od strane Evropske komisije, 
pripremljen je Nacrt Strategije saradnje or-
gana državne uprave i nevladinih organi-
zacija 2022-2026, koji se trenutno nalazi na 
javnoj raspravi i zato su pozvali sve još jed-
nom da uzmu aktivno učešće tokom javne 
rasprave, uzimajući u obzir značaj inputa koje 
dobijaju od predstavnika civilnog sektora.

“U Nacrtu Strategije saradnje organa državne 
uprave i nevladinih organizacija 2022-2026 
mapirali smo izazove u dosadašnjoj saradnji 
države i nevladinog sektora među kojima su 
ključni slabosti postojećeg modela državnog 
finansiranja, kao i regionalno neuravnotežen 
razvoj nevladinog sektora, zatim slaba pro-
fesionalizacija nevladinog sektora i slaba 
unutar sektorska povezanost i koordinacija 
nevladinih organizacija u oblasti javnog zas-
tupanja, kao i neadekvatan normativni ok-
vir za volontiranje i nedostatak podsticaja 
za razvoj volontiranja”, naglasila je Srzentić.

Jedan od strateških ciljeva odnosi se upra-
vo na jačanje NVO sektora kao jednog od 
partnera države, kako bi se ojačao NVO 
sektor u oblasti pružanja usluga, sman-
jile regionalne razlike i podstaklo um-
režavanje NVO u pojedinim oblastima.  

Takođe, paralelno sa ovim procesom, u Mini-
starstvu javne uprave, digitalnog društva i 
medija, radili su  i na identifikovanju problema 
i iznalaženju mogućih rješenja kod budžetsk-
og finansiranja NVO, svjesni činjenice da je 
budžetsko finansiranje projekata i programa 
NVO, jedan od ključnih oblika partnerstva 
državne i NVO, a takođe, svjesni izazova na koje 
su nam partneri iz NVO ukazali da postoje prili-
kom primjene postojećeg modela finansiranja. 

“Vi ste manje i agilnije organizacije u odno-
su na Vladine institucije, želim vam brzu 
i učinkovitu primjenu naučenih lekcija iz 
kovid krize i uspješno prilagođavanje iza-
vovima digitalizacije. U meni ćete uvijek 
imati prijatelja i partnera”, zaključila je 
tom prilikom ministarka Tamara Srzentić. 

Regionalni onlajn forum “Odgovor i prila-
godljivost organizacija civilnog društva“ dio 
je regionalnog projekta „Podsticanje regio-
nalne saradnje i političkih odgovora u vrijeme 
krize“ koji sprovode NVO Partneri Albanija, 
Centri civilnih inicijativa iz BiH, Kosovska fon-
dacija civilnog društva, Makedonski centar 
za međunarodnu saradnju, NVO Građan-
ske inicijative iz Srbije i CRNVO iz Crne Gore.
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IPARD III program:Snažna podrška EU 
domaćoj poljoprivredi za period do 2027. 
godine
Objavljeno: 31.03.2022.

Naši poljoprivrednici u ovom trenutku ko-
riste bespovratna sredstva iz IPARD II pro-
grama kroz koji su realizovane velike i znača-
jne investicije. Podržanim investicijama je 
proizvodnja tehnološki unaprijeđena a hra-
na se proizvodi uz poštovanje svih standar-
da. Dok smo otvarali sve planirane pozive u 
okviru ovog programskog perioda paralelno 
smo pripremali i novi IPARD III program koji 
u narednim godinama donosi još veću be-
spovratnu podršku domaćoj poljoprivredi.

Kao pouzdan partner Evropske komisije novi 
IPARD III program smo pripremili u skladu sa 
svim zadatim smjernicama koje su važeće za sve 
ostale zemlje koje sprovode IPARD program.

Današnja potvrda Delegacije EU, na čijem je 
čelu ambasadorka Oana Kristina Popa, da ne 
postoji opasnost od gubitka sredstava za IP-
ARD III, te da su tokom procesa izrade ovog 
nacrta, relevantna IPARD tijela konsultovala 
EK o različitim pitanjima u vezi s programom, 
jedna je u nizu potvrda da Ministarstvo pol-
joprivrede i Vlada Crne Gore čvrsto stoje na 
putu saradnje i implementacije EU programa.

Daćemo dovoljno vremena svim zaintereso-
vanim korisnicima da pripreme svoje projekte 
a u tom procesu imaće našu punu podršku. 
Naši poljoprivrednici treba da znaju da se IP-
ARD program sprovodi u programskom perio-
du do 2027. godine i da su netačni navodi da je 
realizacija sredstava ugrožena. Mi na evrops-
kom putu sprovodimo sve preuzete obaveze i 
to naši evropski partneri dobro vide i razumiju.

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodo-
privrede postupilo je u svemu u skladu sa 
planiranim obavezama i sačinilo Predlog IP-
ARD III programa, koji je zvanično dostavljen 
Evropskoj komisiji i očekujemo da njegovo us-
vajanje bude nakon usaglašavanja sa eventu-
alnim sugestijma i komentarima od strane EK.

Tim ministarstva poljoprivrede, šumarst-
va i vodoprivrede u potpunosti je posvećen 
da ispuni sve uslove koji proizilaze iz prego-
varačkog procesa sa Evropskom unijom za 
interes razvoja poljoprivredne proizvod-
nje u Crnoj Gori i unapređenje standarda 
naših poljoprivrednika i njihovih porodica.
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Za članove Odbora povjerenika u Budvi 
prijavio se 31 kandidat
Objavljeno: 01.04.2022.

Vlada Crne Gore donijela je Odlu-
ku o raspuštanju Skupštine opštine 
Budva i imenovala Odbor povjere-
nika na predlog Ministarstva javne 
uprave, digitalnog društva i medija.

Proces odabira i imenovanja, koji je 
vodila ministarka javne uprave, digi-
talnog društva i medija Tamara Srzen-
tić, tekao je transparentno i na princip-
ima nepristrasnog i objektivnog izbora 
stručnih, motivisanih i uglednih kandidata.

“Posebno smo imali namjeru da motivišemo 
građanke i građane Budve, koji najbolje poz-
naju probleme i prilike za razvoj svog grada 
da se prijave i konkretnim djelovanjem učine 
nešto dobro za svoju lokalnu zajednicu. Snaž-
no vjerujem da smo izabrali izuzetno dobre 
kandidate, koji će u kratkom periodu učiniti 
da lokalne institucije funkcionišu normalno, 
da građani budu zadovoljni i da ostvaruju 
svoja prava na osnovu odluka koje Odbor 
donese. Odbor povjerenika će u Ministarst-
vu imati partnera i snažnu podršku u nji-
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hovom radu”, istakla je ministarka Srzentić.

Saopšteno je da se na otvoreni javni 
poziv, u vrlo kratkom roku, prijavio 
čak 31 kandidat, sa impresivnim bi-
ografijama i profesionalnim iskustvima.

“Takav odziv nedvosmisleno pokazuje da su 
građani Budve imali povjerenje u nepristras-
nost i objektivnost procesa, što je bio dodat-
ni motiv i obaveza više da za članove Odbora 
povjerenika u opštini Budva budu izabrani 
najbolji kandidati”, istakli su iz Ministarstva 
javne uprave, digitalnog društva i medija.

Kako su objasnili, proces selekci-
je kandidata za Odbor povjerenika za 
opštinu Budva tekao je u dvije faze.

“Prva faza podrazumijevala je analizu do-
stavljenih odgovora na set pitanja u vezi 
sa radom Odbora povjerenika i stanjem u 
opštini Budva, kao i pratećih propratnih do-
kumenata, na bazi kojih je izabrano 13 kan-
didata sa kojima je obavljen intervju. Struk-
turirani intervju vodila je ministarka Srzentić 
sa svojim timom, na način da su svim kan-
didatima postavljena ista pitanja sa ciljem 
objektivnog ispitivanja iskustva, znanja i 
vještina kandidata”, naveli su iz Ministarst-
va javne uprave, digitalnog društva i medija.

Pojasnili su da se prvi set pitanja odno-
sio na iskustvo i znanje u oblasti za koje je 
Odbor nadležan, a nakon toga su postavl-
jena situaciona pitanja sa ciljem provjere 
kompetencija kandidata, kao i reakcija i 
snalaženja u određenim izazovnim situ-
acijama sa kojima će se Odbor povjere-
nika suočavati u svom budućem radu.

Treći segment intervjua, posebno važan, po-
drazumijevao je ispitivanje liderskog stila i 
“soft” vještina, principa i vrijednosti kandida-
ta kojima bi doprinijeli timu i radu Odbora.

Osnovni principi kojima se Ministarstvo 
javne uprave, digitalnog društva i medi-

ja rukovodilo pri odabiru članova Odbora 
bili su, kako je saopšteno, znanje, iskust-
vo, liderski stil i vrijednosti koje kandidati 
afirmišu i u skladu sa kojim profesionalno 
djeluju. Zato je ovaj proces rezultirao iz-
borom tima ljudi sa raznolikim profesional-
nim iskustvom, vještinama i perspektivama.

Funkciju Skupštine opštine Bud-
va, do njenog konstituisanja, vršiće 
Odbor povjerenika, u sastavu:

Sonja Vukićević, dipl. mašins-
ki inženjer, građanka Budve,
Miško Rađenović, dr do-
cent u turizmu, građanin Budve,
Saša Unčanin, zaposle-
ni u lokalnoj administraciji,
Snežana Mugoša, predstavnica Minis-
tarstva finansija i socijalnog staranja,
Radmila Lainović, predstavnica Ministarstva 
ekologije, prostornog planiranja i urbanizma.
Tri člana Odbora povjerenika izabra-
na su sa lokalnog nivoa, od čega su dvo-
je građani Budve, a jedan član je zapos-
len u lokalnoj administraciji, dok su ispred 
Vlade Crne Gore imenovane dvije član-
ice koje se u svom profesionalnom radu 
i okviru svojih nadležnosti bave siste-
mom i pitanjima lokalne samouprave
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Ubrzana EU integracija garant 
bezbjednosti i prosperiteta regiona
Objavljeno: 06.04.2022.

„Ubrzana integracija“ ne znači traženje prečica 
već očekivanje da EU prema zaslugama cijeni 
rezultate Crne Gore u tom procesu - kazao je 
šef crnogorske diplomatije Đorđe Radulović 
sastavši se sa specijalnim izaslanikom EU za Za-
padni Balkan Miroslavom Lajčakom na margin-
ama ministarskog sastanka NATO-a u Briselu.

Ministar Radulović ponovio je spremnost Crne 
Gore, kao kredibilne saveznice i najnaprednije 
države kandidata za članstvo u EU, da nastavi sa 
dosljednim praćenjem Zajedničke vanjske i bez-
bjednosne politike EU, uključujući i pridruživanje 
svim restriktivnim mjerama Unije prema Rusiji.

Pored toga, kako je naglasio ministar Radulović, 
jasno je da napredak prema ostvarenju glav-
nog spoljnopolitičkog cilja mora podrazumije-
vati i proboj u oblasti vladavine prava, te bor-
bi protiv organizovanog kriminala i korupcije.

Lajčak je istakao da Unija cijeni očiglednu 
posvećenost Crne Gore sprovođenju za-
jedničke vanjske politike, dodavši da je po-
trebno donijeti odluku o implementaci-
ji restriktivnih mjera u što kraćem roku.

Imajući u vidu aktuelnu situaciju u Ukra-
jini, šef diplomatije Radulović istakao je 
značaj ubrzane EU integracije Zapad-
nog Balkana kao garanta bezbjednos-
ti i prosperiteta regiona, ali i čitave Evrope.

U tom kontekstu, sagovornici su se saglasili da 
je stabilizacija domaćih političkih prilika kroz 
dijalog svih političkih aktera od velike važnos-
ti u cilju realizacije reformi, što bi našu zeml-
ju vodilo ka bržoj integraciji i članstvu u Uniji.



www.eukutak.me38

Krivokapić i Karoline Edštadler ocijenili: 
Ubrzan ulazak u EU spas za Zapadni Balkan
Objavljeno: 08.04.2022.

Predsjednik Vlade Crne Gore prof.dr Zdravko 
Krivokapić, sastao se na margnama Delfi 
ekonomskog foruma sa austrijskom minis-
tarkom za Evropu i ustav, Karoline Edštadler.

Tema razgovora bila je kriza u Ukra-
jini i moguće reperkusije na Crnu 
Goru, kao i na njen ulazak u EU.

Premijer Krivokapić je ukazao na to da evrops-
ko okruženje mora biti stabilno. Potencijalna 
manjinska Vlada, objasnio je on, ne može biti 
stabilna, jer je čine ideološki nespojive partije, a 
sama prekompozicija u Parlamentu nije dovol-
jna za reforme, pogotovu ne uz podršku onih 
koji  su korupcijom gušili sistem decenijama.

Potrebno je, kako navodi, da se nove  
mlade snage uključe u politiku, vrate eti-
ku u tu djelatnost od najvećeg značaja po 
društvo i pokažu da politika nije trgovina.

Stvaranje te Vlade zemlju bi direktno uve-
lo u nemire i nestabilnost, a potom bi kon-
trola same situacije bila jako teška, jer uvijek 

postoje elementi koji koriste haos, a koji se 
može nadovezati na dešavanja u Ukrajini.

Austrijska ministarka, Edštadler, ka-
zala je da je vrijeme da Evropska uni-
ja pokaže razumijevanje za status zemal-
ja kandidata i više ih uključi u dešavanja.

Upravo kriza u Ukrajini, tvrdi ona, pokazuje 
da ove zemlje mogu biti destabilizovane, što 
se nikako ne smije dopustiti. Ona je zamolila 
premijera da utiče na građane Crne Gore da 
i dalje vjeruju u Evropsku uniju, dodajući da 
proces priključenja mora biti ubrzan, kako 
Zapadni Balkan ne bi bio zauvijek izgubljen.

Crna Gora, prema riječima Krivokapića, još 
nije krenula putem evroskepticizma, ali su, 
kako je zaključio, aktuelna politička situ-
acija i kriza demokratije poljuljale evrops-
ka uvjerenja određenog broja građana.
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Lana Jovanović predstavila djecu Crne 
Gore na konferenciji visokog nivoa Savjeta 
Evrope
Objavljeno: 08.04.2022.

Danas je u Rimu predstavljena Strategija 
za prava djeteta za period 2022-2027 go-
dine na Konferenciji visokog nivoa koju, 
pod nazivom „Preko horizonta: Nova era 
za prava djeteta“  organizuje Italijanska Re-
publika kao predsjedavajuća Savjeta Ev-
rope. Djecu Evrope predstavljalo je desetoro 
djece, među kojima je i zlatna savjetnica 
Ombudsmana Crne Gore, Lana Jovanović.

U zapaženom izlaganju, Jovanović je pozvala 
donosioce odluka „da se o djeci ne govori kao o 
budućnosti svake zemlje“, jer su djeca, kako je ob-
jasnila, „sadašnjost, koja počinje upravo sada“.

Djeca okupljena danas u Rimu diskutovala 
su o prioritetima Evrope po mjeri djeteta i 
dala svoje sugestije u svrhu izrade onih pro-
gramskih dokumenata koja ih se tiču, čime 
su aktivno doprinijela kvalitetu i održivosti.

Podsjećanja radi, Upravni odbor za prava 
djeteta Savjeta Evrope (CDENF) pokrenuo je 
inicijativu za pripremu Strategije Savjeta Ev-
rope za prava djeteta (2022-2027), gdje je 
Crna Gora prepoznata kao jedna od 10 država 
članica Savjeta Evrope koje će svojim učešćem 
doprinijeti izradi Strategije. Ministarstvo pra-
vde, ljudskih i manjinskih prava, kroz resor-
nu Direkciju za antidiskriminacione politike, 
još od oktobra 2020. godine aktivno učest-
vuje u pripremama za izradu nove Strategije 
koja je danas predstavljena na Konferenciji.

Ministarstvo pravde, ljudskih i manjinskih 
prava učestvovalo je u pripremi učešća 
predstavnice Crne Gore na ovom važnom 
multilateralnom skupu. Crnogorsku deleg-
aciju je, pored Lane Jovanović, činila i pred-
stavnica Ministarstva, Larisa Lukačević.
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„Saradnja nadležnih institucija u 
implementaciji programa »Evropa sad« sa 
aspekta zaštite prava zaposlenih“
Objavljeno: 08.04.2022.

U saradnji Unije slobodnih sindikata Crne Gore 
i Ministarstva ekonomskog razvoja, a u svrhu 
realizacije zaključka Koordinacionog tijela za im-
plementaciju programa »Evropa sad«, danas je u 
Podgorici održan okrugli sto na temu „Saradnja 
nadležnih institucija u implementaciji programa 
»Evropa sad« sa aspekta zaštite prava zaposlenih“.

Cilj okruglog stola bio je postizanje sadejstva 
nadležnih institucija sistema u podršci Inspekci-
ji rada na razotkrivanju i sankcionisanju kršenja 
prava na zaradu koju zaposleni imaju u skladu 
sa programom »Evropa sad«. Okruglom stolu su 
prisustvovali predstavnici svih relevantnih insti-
tucija (Uprava za inspekcijske poslove, Uprava 
policije, tužilaštvo, sudstvo, resorna ministarstva) 
i socijalnih partnera. Okruglom stolu prisustvo-
vao je i ministar ekonomskog razvoja i predsjed-
nik Koordinacionog tijela za implementaciju pro-
grama »Evropa sad«, gospodin Jakov Milatović. 

Na okruglom stolu usvojeni su sledeći zaključci:

1.      Učesnici okruglog stola saglasili su se da je prim-
jena »Evropa sad« uspješna što pokazuju podaci 
nadležnih institucija, ali da je prepoznata i prisutna 
pojava vršenja krivičnih djela protiv prava iz rada 

od strane jednog broja poslodavaca i to najčešće 
u dijelu pritiska na zaposlene da dio isplaćene 
zarade vrate u gotovini poslodavcu na ruke.

2.      Institucije nadležne za rješavanje ovog 
problema obavezale su se da će u narednom 
periodu posebnu pažnju posvetiti otkrivan-
ju i sankcionisanju krivičnih djela protiv prava 
iz rada za koje je zaprijećena sankcija u vidu 
novčane kazne ili kazne zatvora do tri godine.

3.      Učesnici okruglog stola saglasni su da je 
u cilju stvaranja pretpostavki za efikasno ot-
krivanje krivičnih djela protiv prava iz rada po-
trebno dodatno osnažiti zaposlene da prijave 
nezakonito kršenje njihovih prava iz rada. U 
tom smislu neophodno je da Agencija za spr-
ječavanje korupcije razmotri zakonske meha-
nizme koji bi dali mogućnost zaštite imuniteta 
zaposlenih koji prijave krivična djela protiv pra-
va iz rada, a po potrebi i kroz status „zviždač“.

Navedeni zaključci biće dostavljeni Koor-
dinacionom tijelu za implementaciju pro-
grama »Evropa sad« kako bi preuze-
lo obavezu praćenja njihove realizacije.
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Vlada usvojila izvještaje KEI kao 
mehanizam saradnje s Parlamentom u 
procesu pristupanja EU
Objavljeno: 08.04.2022.

„Izvještaji Kancelarije za evropske inte-
gracije (KEI) o ukupnim aktivnostima u pro-
cesu pristupanja EU predstavljaju važan 
mehanizam saradnje Vlade i Skupštine.  
Tokom druge polovine 2021. godine, Vla-
da je intenzivirala aktivnosti i usvojila niz 
dokumenata značajnih za ubrzanje proce-
sa evropske integracije, uključujući: Akcioni 
plan za adresiranje ključnih preporuka iz 
Izvještaja Evropske komisije o Crnoj Gori 
2021, Informaciju o programima podrške 
Evropske unije Crnoj Gori za 2021; Mape 
puta ispunjenja završnih mjerila u poglavl-

jima, 3, 5, 6, 7, 9, 10, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 
21, 22, 27 i 33, odnosno preostalih obaveza 
u poglavlju 30, ali i odluke o obrazovanju 
Komisije za evropske integracije, odluke 
o obrazovanju inoviranih radnih grupa za 
poglavlja 11, 12, 13, 22, 25 i 26; Takođe, 
obrazovana je nova Pregovaračka grupa 
u cilju prilagodjavanja novoj metodologiji 
pregovora,  sa šest pregovarača za vođenje 
pregovora u šest tematskih klastera“, kaza-
la je glavna pregovaračica, Zorka Kordić os-
vrćući se na najvažnije segmente izvještaja.
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Vlada je na današnjoj sjednici usvojila Šesn-
aesti polugodišnji izvještaj o ukupnim aktiv-
nostima u okviru procesa integracije Crne 
Gore u Evropsku uniju za period jul – decem-
bar 2021. i Trideset drugi kvartalni izvještaj 
iz procesa pristupanja Crne Gore Evropskoj 
uniji, za period od oktobra do decembra 
2021, kao ustaljene mehanizme saradnje sa 
Skupštinom u oblasti evropske integracije.

Povodom usvajanja dva izvještaja, glav-
na pregovaračica je podsjetila da je to-
kom druge polovine 2021. godine nas-
tavljeno sa sprovođenjem obaveza iz 
Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju, 
kroz održavanje redovnih sektorskih sas-
tanaka pododbora između Crne Gore i EU, 
Parlamentarnog odbora za stabilizaciju 
i pridruživanje, Zajedničkog savjetodav-
nog odbora između Komiteta regiona EU 
i Crne Gore i Posebne grupe za reformu 
javne uprave, kao i da je taj period obilježi-
lo održavanje druge političke  Međuvladine 
konferencije Evropske unije i Crne Gore.

Istakla je da je Vlada donijela veliki broj 
zakona i podzakonskih akata kojim se na-
cionalno zakonodavstvo Crne Gore dodat-
no približilo evropskom, kao i set zakona 
obuhvaćenih ekonomskim programom 
„Evropa sad“ čiji su glavni ciljevi pov-
ećanje životnog standarda građana, rast 
zaposlenosti, smanjenje „sive ekonomi-
je” na tržištu rada, unaprjeđenje poslov-
nog i investicionog ambijenta. Kazala je 
da je  dinamična zakonodavna aktivno-
sti zaokružena radom Skupštine krajem 
prošle godine, kada je donijet veliki broj 
zakona bitnih za evropski put naše države.

Cijeneći da kvalitet i brzina ostvarenja kl-
jučnog državnog vanjskopolitičkog pri-
oriteta – članstva u EU, u značajnoj mjeri 
zavisi od posvećenog rada timova koji su 
neposredno uključeni u ispunjavanje svih 
obaveza iz pregovaračkog procesa, Vla-
da je na današnjoj sjednici, na inicijativu 
Kancelarije za evropske integracije, usvo-

jila Odluku o izmjeni Odluke o kriterijumi-
ma za utvrđivanje visine naknade za rad 
člana Radnog tijela ili drugog oblika rada. 
Ovim modelom se uspostavlja podstica-
jni ambijent za proaktivnost, zalaganje i 
rad na ostvarivanju što efikasnijih rezulta-
ta u pregovaračkom procesu svakog člana 
pregovaračke strukture. Ovom incijativom 
se, po prvi put uvodi princip finansiranja 
pregovaračkih timova za cjelokupno član-
stvo pregovaračke strukture, ne praveći 
razliku između predstavnika državne struk-
ture i civilnog sektora, budući da je pred-
viđena identična visina naknade za rad 
svih članova radnih grupa za pregovore.

Na današnjoj sjednici je usvojen i Izv-
ještaj o realizaciji Akcionog plana za is-
punjavanje završnih mjerila u Poglavlju 
27 – Životna sredina i klimatske promjene, 
za period avgust 2021 – februar 2022. 
godine. Ocijenjeno je da je, u prvoj go-
dini implementacije Akcionog plana, od 
planiranih 233 obaveza realizovano je 
169, što čini stepen realizacije od 72,53%.
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Pravi trenutak za EU da ubrza i podstakne 
politiku proširenja 
Objavljeno: 09.04.2022.

Od samog početka Konferencije o budućno-
sti Evrope, Crna Gora je pokazala želju i 
odlučnost da aktivno učestvuje u ovom in-
kluzivnom projektu – kazao je ministar 
vanjskih poslova Đorđe Radulović kao je-
dini šef diplomatije sa Zapadnog Balkana 
koji je učestvovao u radu plenarne sjed-
nice ove Konferencije koja okuplja pred-
stavnike EU institucija i građane Evrope.

U kontekstu rata u Ukrajini, šef crnogorske 
diplomatije je ocijenio da je na Zapadnom 
Balkanu potrebna proaktivnija uloga EU, te 
da je došao pravi trenutak za Uniju da konač-
no ubrza i podstakne politiku proširenja, 
u cilju očuvanja mira i stabilnosti regiona.

Na toj liniji, on je dodao da - kao što neke, 
do sada tradicionalno vojno neutralne 
EU zemlje, poput Švedske i Finske, dan-
as razmišljaju o članstvu u NATO-u, tako 
i neke zemlje Alijanse, poput Crne Gore, 
moraju imati ubrzanu integraciju u EU, što 

predviđa i Nova metodologija pregovora.

Istakavši da se Crna Gora kao pouzdan part-
ner, u potpunosti usklađuje sa Zajedničkom 
vanjskom i bezbjednosnom politikom Unije, 
ministar Radulović je kazao da je naša država 
posvećena zajedničkoj viziji ujedinjene, ko-
hezivne i jake Evrope, što dokazuje i naš glavni 
strateški spoljnopolitički cilj – članstvo u EU.

U kontekstu saradnje između EU i NATO-a, 
šef crnogorske diplomatije ocijenio je da 
saradnja ove dvije organizacije mora biti jaka 
zarad sigurnosti i budućnosti čitave Evrope.
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Abazović - Hrebičkova: Evropske 
integracije i zatvaranje poglavlja u fokusu 
rada 43. Vlade
Objavljeno: 11.04.2022.

„Crna Gora i Republika Češka imaju 
izuzetno dobru saradnju i istorijski prijatel-
jsku povezanost, što će našoj državi puno 
značiti u budućnosti, ako imamo u vidu 
da je Republika Češka naredna predsje-
davajuća država u Vijeću Evropske unije“, 
saopšteno je nakon sastanka potpreds-
jednika Vlade Crne Gore dr Dritana Aba-
zovića i ambasadorke Republike Češke 
u Crnoj Gori, Nj. E. Janine Hrebičkove.

Pohvalivši Crnu Goru zbog pridruživan-
ja međunarodnim partnerima u uvođen-
ju restriktivnih mjera prema Ruskoj 
Federaciji, ambasadorka Hrebičkova je is-
takla značaj saradnje i razvijanja partner-
skih odnosa dvije države u okviru Alijanse.

Potpredsjednik Abazović i Nj. E. Hrebičko-

va konstatovali su da nastavljaju odličnu 
saradnju koja je izgrađena tokom njenog 
mandata na čelu Misije OSCE u Crnoj Gori.

Potpredsjednik Abazović se zahvalio i is-
takao značaj koji za evropski put Crne 
Gore ima podrška partnerske Repub-
like Češke, čije iskustvo nam u mnogome 
može pomoći u pristupanju EU. Abazović 
je naznačio da će evropske integraci-
je i zatvaranje pregovaračkih poglavlja 
biti u fokusu rada nove, 43. Vlade, što će 
značiti odlučnu borbu protiv kriminala i 
korupcije, ali i nastavak deblokade insti-
tucija sistema, bez kojih nema vidljivijeg 
unutrašnjeg i spoljnopolitičkog napretka.
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U Kolašinu predstavljena donacija EU – 
oprema za efikasnije upravljanje otpadom
Objavljeno: 11.04.2022.

Predstavnici Ministarstva ekologije, pros-
tornog planiranja i urbanizma, Delegacije 
Evropske unije u Crnoj Gori, Uprave javnih 
radova i četrnaest (14) komunalnih pre-
duzeća u Crnoj Gori boravili su danas u 
radnoj posjeti Opštini Kolašin i prisustvova-
li prezentaciji opreme za efikasnije upravl-
janje otpadom koja je donirana iz sredstava 
Evropske unije. Shodno potrebama Javnih 
komunalnih preduzeća u svim opštinama 
na teritoriji Crne Gore, uz finansijsku po-
dršku EU Delegacije u Crnoj Gori u izno-
su od 430 000 eura, sve opštine su dobile 
1247 kontejnera, dok je za 11 opština obez-
bijeđeno i 11 presa za baliranje selektivno 
odvojenih reciklabilnih komponenti otpada.

Da bismo ostvarili vrlo zahtjevne ciljeve iz 
Poglavlja 27 na našem putu ka EU, a posebno 
one koji se odnose na primarnu selekciju ot-
pada, pripremu otpada za ponovnu upotre-
bu i recikliranje, potrebno je, prije svega, na 
adekvatan način organizovati poslove selek-
tivnog sakupljanja otpada. “Da bi mogli da 
ostvarimo očekivane efekte, posebno kada 
je u pitanju oblast upravljanja otpadom, po-
trebno je da jedinice lokalne samouprave, 
a posebno komunalna preduzeća, ulože još 
više kreativnosti, napora i truda da bi ost-
varili željene efekte. Prema informacijama 
koje imamo sa terena, raduje činjenica da 
komunalna preduzeća, kao naši važni part-
neri u čitavom ovo procesu, sprovode ak-
tivnosti na promjeni navika pojedinaca’’, 
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naglasila je Marina Izgarević Pavićević, di-
rektorica Direktorata za projekte u MEPG. 
Audrone Urbonaviciute, zamjenica šefa Sek-
tora za saradnju u Delegaciji Evropske uni-
je, navela je da je upravo upravljanje otpa-
dom jedna od najsloženijih i najizazovnijih 
oblasti procesa pristupanja, kako kada je 
u pitanju usvajanje i implementacija stan-
darda EU, tako i kada je riječ o finansijskom 
aspektu reformi. “Očekujemo da će Crna 
Gora na najbolji način iskoristiti pomoć EU 
i preduzeti ozbiljne korake ka standardima 
i ciljevima EU koji su definisani u procesu 
pristupanja,” saopštila je Urbonaviciute.

Na to se nadovezao pomoćnik direkto-
ra Uprave javnih radova, Predrag Radu-
lović koji je iskoristio priliku da svima zah-
vali na posvećenosti i saradnji u realizaciji 
ovog veoma značajnog projekta koji pola-
ko, ali sigurno postavlja Crnu Goru rame 
uz rame sa državama Evropske unije.

Milivoje Bulatović, direktor Komunalnog 
preduzeća u Kolašinu zahvalio je Minis-
tarstvu i Delegaciji EU u Crnoj Gori na ovoj 
značajnoj donaciji, posebno imajući u vidu 

da Opština Kolašin od 2011. nije dobi-
la odgovarajuću komunalnu opremu koju 
nije mogla iz svog budžeta obezbijediti.

Očekujemo da će i buduća saradnja sa DEU, 
kao i sa svim relevantnim državnim i loka-
lnim institucijama biti uspješna poput ovog 
projekta, i da će Crna Gora u što kraćem roku 
uspjeti da ispuni sve obaveze iz Poglavlja 
27, kako bismo i mi postali dio EU porodice.
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SJAJAN SUNČANI EU DAN U BIJELOM POLJU
Objavljeno: 12.04.2022.

EU kutak obradovao je građane Bijelog Pol-
ja još jednom uličnom akcijom, na grads-
kom trgu u Bijelom Polju organizovali smo 
informativno promotivnu aktivnost kojom 
promovišemo EU ali projekat EU kutak na 
sjeveru Crne Gore koji sprovodi NVO MMNE 
u saradnji sa partnerima. Na dva info pul-
ta građanima je predstavljen kalendar ak-
tivnosti i podijeljen promotivni materijal.
Predstavljena je izložba fotografija kroz koju 
su predstavljeni projekti koje je finansirala EU.

SJAJAN SUNČANI EU DAN U BIJELOM POLJU

Lijepoj atmosferi je doprinio Dj Lazar koji 
je uveličao događaj. Tokom događaja orga-
nizovan je i kviz “EU na dlanu” putem mo-
bilne aplikacije, a pobjednicima kviza obez-
bijeđeno je preko 25 poklona i nagrada. 
Cilj aktivnosti je da građanima Bijelog Polja 
približimo proces euro-intergracija, poveća-
mo informisanost i utičemo na svijest šire 
javnosti o samoj Evropskoj Uniji, kao i o pro-
cesu pristupanja Crne Gore EU Smatramo 
da je od izuzetnog značaja ravnopravnost i 

inkuzija Roma u društvu, što su i vrijednosti 
EU, stoga izražavamo posebno zadovoljstvo 
što smo upravo na njihov dan 8. aprila or-
ganizovali ovu promociju“, saopštila je Sei-
da Džafić, koordinatorka projekta „EU info 
Kutak na sjeveru Crne Gore“. Projekat „ EU 
info kutak na sjeveru Crne Gore” u Bijelom 
Polju  finansijski je podržan kroz javni poziv 
OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do 
oblikovanja politika – M’BASE. Projekat OCD 
u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do obliko-
vanja politika – M’BASE sprovodi Centar za 
građansko obrazovanje (CGO), u partnerst-
vu sa njemačkom fondacijom Friedrich Ebert 
(FES), NVO Centar za zaštitu i proučavanje 
ptica Crne Gore (CZIP) i NVO Politikon mreža, 
a u saradnji sa Ministarstvom javne uprave, 
digitalnog društva i medija i Kancelarijom za 
evropske integracije Vlade Crne Gore. Pro-
jekat finansira Evropska unija u Crnoj Gori
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Konstruktivan dijalog i učešće svih aktera 
u društvu ključni za uspjeh u procesu 
evropske integracije
Objavljeno: 12.04.2022.

Juče je u Briselu u prisustvu članova dvije 
delegacije, održan petnaesti sastanak Za-
jedničkog konsultativnog odbora između 
EU i Crne Gore (ZKO), na kojem su koo-
predsjedavali Pavle D. Radovanović i Vio-
leta Jelić, koji su, otvarajući sastanak, is-
takli važnost otvorene saradnje političkih 
i društvenih subjekata u Crnoj Gori o svim 
segmentima vrlo kompleksnog i zahtjev-
nog procesa pregovora s Evropskom uni-
jom, ali i održavanja kontinuiranog dijaloga 
sa predstavnicima Unije i država članica.

Ocjenjujući da je snažna podrška Evropske 
unije preduslov za stabilizaciju prilika u 
Crnoj Gori i zemljama regiona, predsjeda-
vajući crnogorske delegacije Pavle D. Ra-
dovanović je istakao da je civilni sektor u 

Crnoj Gori segment društva koji pažljivo 
prati kvalitet i dinamiku sprovedenih re-
formi sa evropske agende, te da je neo-
phodna veća sinergija kako bi se ubrzali 
procesi u mjeri u kojoj građani to očekuju.
Učesnike je pozdravio i Dimitris Dimitriadis, 
predsjednik Sektora za vanjske odnose Ev-
ropskog ekonomskog i socijalnog odbora, 
koji je pozvao članove na proaktivniju ulogu 
Zajedničkog konsultativnog odbora između 
EU i Crne Gore, te da se novi geopolitič-
ki momenat u kojem je Crna Gora zauzela 
pravu stranu, mora iskoristiti za bliži, bolji 
i brži rad svih sudionika u cilju ispunjenja 
kriterijuma za članstvo u najkraćem roku.

Na sastanku je razgovarano o aktuelnom 
stanju u pristupnim pregovorima, primje-
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ni revidirane metodologije, s fokusom na 
ekonomske kriterijume, javne nabavke, 
statistiku, finansijsku kontrolu i odgov-
or na pandemiju COVID -19, a razmatra-
no je i stanje civilnog društva u Crnoj Gori.
Učešće je na sastanku uzela glavna prego-
varačica, Zorka Kordić, koja je istakla da je 
period od prethodnog sastanka obilježi-
la institucionalna konsolidacija i jačanje 
pregovaračke strukture, kao rezultat prim-
jene revidirane metodologije. Kako je ka-
zala, intenziviran je rad radnih grupa koje 
su, između ostalog, pripremile mape puta 
za ispunjavanje završnih mjerila u poglavl-
jima, kao posljednju fazu u pristupnim 
pregovorima. Ona je kazala da Crna Gora 
kontinuirano ulaže napore u ispunjavanje 
privremenih mjerila iz poglavlja 23 i 24, te 
da je u proteklom periodu nastavljeno sa 
reformama i rezultatima na polju pravo-
suđa, borbe protiv korupcije, unapređenja 
slobode medija i slobode izražavanja, kao i 
da je Crna Gora postigla zapažene rezultate 
u oblasti borbe protiv organizovanog krim-
inala, koje je pohvalila Evropska komisija.

„U cilju stvaranja podsticajnog ambijenta za 
dalji rad na postizanju efikasnih rezultata u 
pregovaračkom procesu, napravili smo još 
jedan značajan koji se ogleda u finansiranju 
članova radnih grupa koji dolaze iz državnog 
sektora i civilnog društva“, kazala je Kordić.

Glavna pregovaračica je ukazala i na značaj 
ekonomskih reformi koje su omogućile 
oporavak i rast crnogorske privrede tokom 
2021, i dovele do jače poreske discipline i 
rekordnih budžetskih prihoda. Posebno je 
ukazala na značaj vladinih programa „Evro-
pa sad“ i „Crna Gora odmah“ koji su doveli do 
smanjenja sive ekonomije i rasta zaposlen-
osti, te poboljšanja kvaliteta života građana.

„Novi Program ekonomskih reformi 
(ERP) 2022-2024 koji smo donijeli na-
kon konsultacija s EK, potvrđuje strateš-
ki cilj Crne Gore za naredni period, a to 
je dizajniranje i implementacija digitalno 
zasnovanog, zelenijeg, snažnijeg i ot-
pornijeg ekonomskog oporavka i rasta, di-
verzifikacijom privrede“, kazala je Kordić.

Ona je informisala sagovornike o rezultati-
ma koje je Crna Gora ostvarila u poglavl-
ju 5 – Javne nabavke, gdje je u potpunosti 
uspješno sprovela reformu u skladu sa ev-
ropskim normama i praksom i poglavlju 
18 – Statistika, gdje se ulažu kontinuirani 
napori za povećanje dostupnosti podata-
ka kroz modernizaciju svih faza proizvod-
nje zvanične statistike. Istakla je da je, u 
poglavlju 32 – Finansijska kontrola, Crna 
Gora značajno unaprijedila strateški okvir 
usvajanjem Strategije razvoja unutrašnje fi-
nansijske kontrole, ta da su praksa, pravi-
la i standardi interne revizije regulisani u 
skladu sa međunarodnim standardima.

U okviru tri tačke dnevnog reda, govorili 
su: šefica Delegacije EU u Crnoj Gori, Oana 
Kristina Popa, šef Misije Crne Gore pri EU, 
Petar Marković, predsjednik UO NVO In-
stituta Alternativa, Stevo Muk, generalni 
sekretar Unije slobodnih sindikata, Srđa 
Keković, profesorica Ekonomskog fakute-
ta i predsjednica Crnogorske panevropske 
unije, Gordana Đurović, izvršna direktor-
ica NVO Centar za građansko obrazovan-
je, Daliborka Uljarević, kao i predstavni-
ci EK – Antonio Sančez Pareha, Kristof 
Zurek, Tatiana Romon i Ana Mariguesa.
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bazović sa Pendarovskim: NATO i EU jedini 
garant dugoročne stabilnosti na Zapadnom 
Balkanu
Objavljeno: 12.04.2022.

„Crna Gora i Sjeverna Makedonija su pri-
jateljske države koje dijele spoljnopolitičke 
ciljeve i njeguju regionalnu saradnju koja 
će doprinijeti demokratizaciji i integraciji u 
EU“, konstatovano je tokom radnog ručka 
na Cetinju potpredsjednika Vlade Crne Gore 
dr Dritana Abazovića i predsjednika Repub-
like Sjeverne Makedonije Stevo Pendarovs-
ki, koji boravi u zvaničnoj posjeti Crnoj Gori.

Potpredsjednik Abazović je istakao da evroat-
lantske integracije nemaju alternativu i da 
NATO, zajedno sa EU predstavlja jedini garant 
dugoročne stabilnosti i prosperiteta na Zapad-
nom Balkanu, zbog čega je značajno veće prisus-
tvo i sinergija djelovanja ove dvije organizacije.

Zajedničkim angažmanom u okviru Alijanse do-
datno učvršćujemo naše odnose ali i naš doprinos 
kolektivnom sistemu bezbjednosti i stabilnosti 

evroatlantskog prostora, naglasio je Abazović.

Predsjednik Republike Sjeverne Makedonije 
Stevo Pendarovski naveo je da dvije države 
krase odlični bilateralni odnosi i da postoji ve-
liki prostor za jačanje ekonomske saradnje.

Potpredsjednik Vlade Crne Gore i Predsjednik 
Republike Sjeverne Makedonije razgovarali 
su o negativnom uticaju aktuelne krize izaz-
vane agresijom Rusije na Ukrajinu, kao i turis-
tičkim i privrednim potencijalima dvije države.

Abazović i Pendarovski saglasili su se da dvi-
je države zajedničkim angažmanom u okviru 
Alijanse dodatno učvršćuju odnose, ali i jača-
ju doprinos kolektivnom sistemu bezbjed-
nosti i stabilnosti evroatlantskog prostora.
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Ministarstvo ekonomskog razvoja uz 
podršku EU i EBRD radi na unapređenju 
komunikacije sa mikro, malim i srednjim 
preduzećima
Objavljeno: 13.04.2022.

U nizu projekata koje Ministarstvo ekonomsk-
og razvoja sprovodi posredstvom EU fon-
dova, posebno je važan projekat koji se re-
alizuje u saradnji sa EBRD a koji obuhvata 
uspostavljanje integrisane IT platforme „jedin-
stvena kontaktna tačka za mikro, mala i sred-
nja preduzeća (Single Access Point for SMEs)“.

Novina koju ovaj IT portal uvodi podrazumije-
va dostupnost svih informacija od značaja na 
jednom mjestu što će olakšati preduzećima 
poslovanje i pojednostaviti procese dobijanja 
dostupne finansijske i nefinansijske podrške. 

Cilj projekta je da se na jednom mjestu pre-
duzeće može informisati u vezi svih pitanja, od 
onih najjednostavnijih koja se odnose na način 
registracije preduzeća, do složenijih pitanja 
poput promjena zakona i propisa koja utiču 
na sektor u kojem obavljaju svoju djelatnost, 
kao i svih raspoloživih podsticajnih mjera. Da-
kle, cilj je stvoriti jednu adresu (single access 
point) koja će sadržati odgovore na pitanja od 
značaja za privrednike i posredstvom koje se 
preduzeća mogu obratiti nadležnim institucija-
ma za sve dodatne informacije, savjete i pomoć.

IT portal će biti dodatno obogaćen jasnim 

vizuelnim prikazom procesa prijave na ra-
zličite konkurse, uslovima koje preduzeća 
moraju da ispune kako bi mogli da iskoriste 
različite nacionalne i EU fondove, najčešće 
greške i nedoumice u procesu apliciranja, 
uz kontakte komercijalnih i razvojnih ban-
ki koje nude povoljne kredite i savjetodavnu 
podršku za mikro, mala i srednja preduzeća.             

U prethodnom periodu, sprovedene su pri-
premne aktivnosti koje su podrazumijevale: 
1) identifikovanje optimalnog sadržaja por-
tala koji će biti relevantan za iskazane po-
trebe mikro, malih i srednjih preduzeća, 2) 
nedostatke u postojećim komunikacionim 
kanalima, 3) kao i aktivnosti resornog Minis-
tarstva i Vlade koje se odnose na mehanizme 
podrške mikro, malim i srednjim preduzećima.

U Crnoj Gori 99% svih preduzeća čine mikro, 
mala i srednja preduzeća, što Ministarstvo do-
datno obavezuje da ovom sektoru posveti više 
pažnje i resursa, kako bi se što prije poboljšala 
i debirokratizovala komunikacija u vezi svih pi-
tanja koja su značajna za preduzeća kroz ino-
vativne, razumljive i atraktivne sadržaje koji su 
dostupni u svakom trenutku i uvijek ažurirani.
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Poziv za prijavu projekata u okviru 
omladinske kampanje za revitalizaciju 
demokratije
Objavljeno: 13.04.2022.

Evropska omladinska fondacija (EYF) 
raspisala je javni poziv za omladinske or-
ganizacije koje traže sredstva za organizo-
vanje aktivnosti u kontekstu omladinske 
kampanje za revitalizaciju demokratije 
“Demokratija ovdje, demokratija sada”. 
Kampanja “Demokratija ovdje, demokrati-
ja sada” pokrenuta je od strane Savjeta Ev-
rope, sa ciljem revitalizacije demokratije i 
jačanja međusobnog povjerenja između 
mladih ljudi i demokratskih institucija i 
procesa. Kampanja se fokusira na pris-
tup ljudskim pravima, isticanje značaja 
proaktivnog pristupa mladih i uticaja dig-

italizacije kao faktora demokratizacije.

Aktivnosti koje se prijavljuju u okviru jav-
nog poziva moraju biti usklađene sa Pri-
oritetima Savjeta Evrope za mlade 2022-
2025 u okviru kojih su kao fokus teme 
za 2022. godinu odabrane sljedeće:

Revitalizacija pluralističke demokratije
Mladi i pristup pravima
Zajednički život u mirnom 
i inkluzivnom društvu
Omladinski rad
Više informacija o prioritetnim temama 
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možete pronaći ovdje  https://www.
coe. int/en/web/european-youth-foun -
d a t i o n / c o u n c i l - o f - e u r o p e - p r i o r i t i e s

U okviru poziva, omladin-
ske organizacije mogu podnijeti:

Prijave za grantove za pilot aktivnos-
ti koje će implementirati lokalne i na-
cionalne omladinske organizacije
Pilot aktivnosti moraju imati obrazovni 
karakter, a mogu se odnositi na treninge, 
sastanke sa stručnjacima, lokalne radi-
onice, lokalne akcije, posjete, kampanje, 
radionice u školama, festivale itd. Mak-
simalno trajanje projekta pilot aktivno-
sti je 6 mjeseci, a predviđeni budžet je 
15,000€, od čega cio iznos pokriva EYF.

Prijave za pilot projekte mogu podnijeti 
regionalne mreže nevladinih organizaci-
ja za mlade (najmanje 4, a ne više od 6 
organizacija koje djeluju regionalno), na-
cionalne nevladine organizacije za mlade 
i lokalne nevladine organizacije za mlade.

Više informacija o uslovima prijave pi-
lot aktivnosti možete pronaći ovd-
je https://www.coe.int/en/web/euro-
p e a n - y o u t h - f o u n d a t i o n / p i l o t - a c t i v i t y

Prijave za grantove za međunarodne aktiv-
nosti koje će 2022. godine realizovati međun-
arodne omladinske organizacije ili naciona-
lne omladinske organizacije sa partnerima
Prijave za međunarodne aktivnosti podra-
zumijevaju međunarodne sastanke mla-
dih lidera u Evropi koji doprinose razvoju 
sektora za mlade Savjeta Evrope, u smislu 
tema, metodologije i evropske dimenzije. 
Predviđeni budžet projekta iznosi 20,000€, 
a EYF pokriva tri četvrtine, dok su aplikanti 
u obavezi da iz sopstvenih ili drugih izvora 
pokriju preostalu jednu četvrtinu budžeta. 
Projektom bi bili pokriveni troškovi puto-
vanja, smještaja i hrane za učesnike, kao i 
honorari za predavače, izradu promotivnog 
materijala, iznajmljivanje prostora i opreme.

Prijave za međunarodne aktivnosti mogu 
podnijeti međunarodne nevladine organi-
zacije za mlade, međunarodne mreže nevla-
dinih organizacija za mlade, regionalne 
mreže nevladinih organizacija za mlade, na-
cionalne nevladine organizacije za mlade (u 
saradnji sa najmanje tri druge nacionalne 
nevladine organizacije ili mreže za mlade iz 
različitih država; ili jednom međunarodnom 
nevladinom organizacijom ili mrežom).

Više informacija o uslovima prijave za 
međunarodne aktivnosti možete pronaći 
ovdje  https://www.coe.int/en/web/europe-
an-youth-foundation/international-activity

Prijave se podnose na sljedećem linku: 
h t t p s : / / w w w . c o e . i n t / e n / w e b / e u r o p e -
a n - y o u t h - f o u n d a t i o n / h o w - t o - a p p l y

Više informacija o rokovima prijave, nala-
ze se ovdje https://www.coe.int/en/web/
european-youth-foundat ion/deadl ines
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JAVNI POZIVI

Prvi poziv za inovatore u oblasti 
automatizovanog planiranja i zakazivanja
Objavljeno: 11.03.2022.

U toku je prvi poziv za inovatore u oblas-
ti automatizovanog planiranja i zaka-
zivanja u okviru projekta AIPlan4EU, koji 
se realizuje kroz program Horizont 2020.

Automatizovano planiranje i zakazivanje 
predstavlja centralnu istraživačku oblast 
u razvoju vještačke inteligencije, u okvi-
ru koje evropska istraživanja decenijama 
daju snažan doprinos. Radi se o tehnologi-
ji donošenja odluka koja se sastoji u razma-
tranju prediktivnog modela sistema koji se 
kontroliše i odlučivanju kako i kada je potreb-
no djelovati da bi se postigao željeni cilj. Ova 
istraživačka oblast je relevantna za mnoge 
oblasti primjene kojima su potrebne brže, au-
tomatizovane i optimalne odluke, kao što su 

agilna proizvodnja, poljoprivreda ili logistika.

Projekat AIPlan4EU konkretno je usreds-
ređen na šest ambicioznih ciljeva:

* Obezbjeđivanje dostupnosti automatizo-
vanog planiranja praktičarima i inovatorima;
* Olakšavanje integrisanja automatizo-
vanog planiranja i drugih IKT tehnologija;
* Jačanje relevantnosti automatizovanog 
planiranja za širok spektar sektora primjene;
* Lako integrisanje automatizovanog 
planiranja u okviru AI4EU platforme;
* Olakšavanje izučavanja automati-
zovanog planiranja za prekvalifikaci-
ju i smanjenje barijera za pristupanje; i
* Standardizaciju i usmjeravan-
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je akademskog istraživanja ka primjeni.
Pomenuti prvi poziv za inovatore u oblasti 
automatizovanog planiranja i zakazivanja po-
drazumijeva tri različita pravca, koji će ponu-
diti različite doprinose razvoju relevantne 
oblasti. Pravac A je uglavnom usmjeren na 
eksperte za planiranje, dok su pravci B i C ug-
lavnom usmjereni na opštiji razvoj softvera.

Prema definisanim pravci-
ma, na poziv se mogu prijaviti:

Pravac A - inovatori koji se bave planiranjem u 
oblasti vještačke inteligencije, kao i organizaci-
je  koji žele da doprinesu tehnologiji planiranja 
ekosistemu AIPlan4EU. U okviru ovog pravca 
traže se razne vrste softverskih alata/bibliote-
ka/tehnologija u vezi sa planiranjem. Finansir-
ani projekti će obezbijediti servis u okviru je-
dinstvenog okvira za planiranje (UPF), python 
biblioteke razvijene kroz projekat AIPlan4EU, 
koja omogućava programsko modeliranje, 
manipulaciju i rješavanje problema planiranja.

Pravac B – konzorcijum koji čine 2 partnera 
koji zajedno žele da riješe određeni slučaj 
upotrebe planiranja koristeći mogućnos-
ti jedinstvenog okvira za planiranje. Jedan 
partner u konzorcijumu treba da obezbije-
di slučaj upotrebe za koji se istražuju pred-
nosti planiranja, dok drugi partner najčešće 
posjeduje ekspertizu u planiranju i/ili razvo-
ju softvera i realizovaće „Technology Spe-
cific Bridge“ (TSB) koji povezuje tehnologi-
ju/softver iz slučaja upotrebe sa UPF-om.

Pravac C - organizacije koje imaju ekspertizu u 
oblasti softverskog razvoja i/ili planiranja i žele 
da integrišu postojeći slučaj upotrebe iz oblas-
ti zdravstva u jedinstveni okvir za planiranje. 
Finansirani projekat treba da realizuje „Tech-
nology Specific Bridge“ (TSB) koji povezuje teh-
nologiju/softver iz slučaja upotrebe sa UPF-om.  
Svi projekti koji budu finansirani obuh-
vataće razvojnu fazu od 6 mjeseci koja će 
biti strukturisana u tri dijela od po 2 mjese-
ca, plus jedan mjesec za finalizaciju i pri-
premu demonstracije (ukupno 7 mjeseci).

Kroz ovaj poziv biće finansirano: 

do 5 projekata po 60.000 EUR u okviru pravca A;
do 7 projekata po 90.000 EUR u okviru pravca B;
realizator TSB-a sa 60.000 EUR u okviru pravca C.
Prijave se podnose do 20. apri-
la 2022. godine, do 17.00h, posredst-
vom F6S platforme: https://www.f6s.
com/aiplan4eu-oc-1- innovators/applyy

Takođe, u cilju što boljeg prezentovanja 
mogućnosti ovog poziva, predstavnici pro-
jekta AIPlan4EU održaće dva vebinara, i to:

16. marta 2022. godine, u 14.30h, koji će se 
fokusirati na pravac A: www.f6s.com/aipla-
n4eu-oc-1-for-innovators-webinar-track-a;
6. aprila 2022. godine, u 14.30h, koji će se 
fokusirati na pravce B i C: www.f6s.com/aipla-
n4eu-oc-1-for-innovators-webinar-track-b-c;
 Više detalja o pozivu, kao i o samom pro-
jektu AIPlan4EU, može se naći na strani-
ci: https://www.aiplan4eu-project.eu/call-
for-use-cases/open-call-1-for-innovators/

https://www.f6s.com/aiplan4eu-oc-1-innovators/applyy 
https://www.f6s.com/aiplan4eu-oc-1-innovators/applyy 
http://www.f6s.com/aiplan4eu-oc-1-for-innovators-webinar-track-a; 
http://www.f6s.com/aiplan4eu-oc-1-for-innovators-webinar-track-a; 
http://www.f6s.com/aiplan4eu-oc-1-for-innovators-webinar-track-b-c; 
http://www.f6s.com/aiplan4eu-oc-1-for-innovators-webinar-track-b-c; 
https://www.aiplan4eu-project.eu/call-for-use-cases/open-call-1-for-innovators/
https://www.aiplan4eu-project.eu/call-for-use-cases/open-call-1-for-innovators/
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JAVNI POZIV za dodjelu podrške za nabavku 
mehanizacije, priključaka i opreme u 
funkciji primarne proizvodnje za 2022. 
godinu
Objavljeno: 23.03.2022.

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodo-
privrede, u skladu sa Agrobudžetom za 2022. 
godinu i budžetskim programom 2.1.13 – Po-
drška za nabavku mehanizacije, priključaka 
i opreme u funkciji primarne proizvodnje za 
2022. godinu, objavljuje Javni poziv za dod-
jelu podrške za nabavku mehanizacije, prikl-
jučaka i opreme u funkciji primarne proizvod-
nje za 2022. godinu. Ovim Javnim pozivom 
utvrđuju se uslovi, kriterijumi i način prijavl-
jivanja za korišćenje podsticajnih sredstava.

Bliži kriterijumi i uslovi za ostvarivanje pra-
va na podršku kroz ovaj Javni poziv i Zaht-
jev za dodjelu podrške objavljeni su na 
sajtu Ministarstva poljoprivrede, šumarst-
va i vodoprivrede (www.gov.me/mpsv).

Rok za dostavljanje zahtjeva za podršku po 

ovom Javnom pozivu počinje 23. marta 2022. 
godine i završava 30. aprila 2022. godine, odnos-
no dva dana nakon zatvaranja Javnog poziva.

Javni poziv će se završiti prije 30. aprila 2022. 
godine ukoliko ukupna visina podrške, na os-
novu zahtjeva za dodjelu podrške, prevazi-
lazi budžetom planirani godišnji iznos. Mini-
starstvo će u tom slučaju prekinuti dalju 
realizaciju mjere, obavijestiti poljoprivredne 
proizvođače i/ili proporcionalno smanjiti 
iznos sredstava podrške u odnosu na sva-
ki pojedinačni zahtjev za dodjelu podrške.

 

Informacije u vezi sa ovim Javnim pozivom 
mogu se dobiti putem telefona 020-482-115.
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Poziv za stipendiranje postdoktoranada u 
okviru irskog programa DOROTHY
Objavljeno: 24.03.2022.

Otvoren je poziv za stipendiranje postdokto-
ranada u okviru irskog programa  DOROTHY  
koji se fokusira na istraživanja u oblasti kri-
za javnog zdravlja, a targetira istraživače svih 
disciplina. Program nastoji da razbije barijere 
među različitim akademskim disciplinama 
podstičući saradnju kroz istraživanja usmjer-
ena na razjašnjavanje kriza javnog zdravlja.

Program DOROTHY predstavlja dobru priliku za 
sticanje međunarodnog iskustva, usavršavan-
je, razvoj karijere i umrežavanje i daje kandi-
datima priliku da obezbijede inovativna rješen-
ja u oblasti kriza javnog zdravlja. Stipendistima 
će pomoći da ubrzaju svoje karijere kroz sja-
jne mogućnosti za obuku i umrežavanje u in-
ovacionom ekosistemu Irske i Evropske unije.

Kroz ovaj poziv biće finansirana tro-
godišnja istraživanja za 25 stipendis-
ta, uz ukupan budžet od 5,5 miliona EUR.

Svaki stipendista realizovaće individual-
ni istraživački projekat u dvije institucije po 
svom izboru, što znači da je predviđena faza 
odlaska u instituciju van Irske i faza povrat-

ka u instituciju u Irskoj te opciono mobilnos-
ti u instituciju iz neakademskog sektora. Svi 
DOROTHY projekti počinju odlaznom mo-
bilnošću, tj. boravkom u instituciji van Irske.

Kandidati moraju biti iskusni istraživači (Ex-
perienced Researchers), odnosno, mora-
ju imati doktorsku diplomu ili najmanje 
četiri godine ekvivalentnog istraživačkog 
iskustva sa punim radnim vremenom.

Poziv je otvoren za kandidate iz čitavog svi-
jeta, pod uslovom da nijesu boravili u zem-
lji u kojoj planiraju odlaznu mobilnost duže 
od 12 mjeseci tokom tri godine neposred-
no prije roka za podnošenje projava na ovaj 
poziv. Takođe, sve istraživačke discipline 
su dozvoljene, pod uslovom da se tema is-
traživanja odnosi na krize javnog zdravlja.

Poziv je otvoren do 23. maja 2022. godine.

Više detalja o pozivu, kao i o pro-
gramu DOROTHY, može se naći na 
stranici: https://dorothy.ie/about/

https://dorothy.ie/about/
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Međunarodni doktorski program EMBL
Objavljeno: 24.03.2022.

Međunarodni doktorski program EMBL (EMBL 
International PhD Programme) pruža studen-
tima najsavremeniju obuku, koja sadrži rav-
nomjeran odnos teorije i prakse, individualnog 
mentorstva i kreativne slobode, kao i timskog 
rada i rane nezavisnosti. Prosječno trajanje 
doktorskog rada na EMBL -u je oko 4 godine.

Prije nego što počnu sa navedenim programom 
na EMBL -u, kandidati moraju imati univerzitet-
sku diplomu koja bi ih formalno kvalifikovala 
za upis doktorata ili ekvivalentnog programa u 
zemlji u kojoj je diploma stečena. Sve prijave 
moraju biti podržane sa najmanje dva akadems-
ka referentna pisma i vrednuju se isključivo 
na osnovu kvalifikacija i naučnog potencijala.

Doktorandi sa prethodnim iskust-
vom sa EMBL asocijacijom

EMBL je otvoren za sve posjetioce, pripravni-
ke, polaznike, studente magistarskih studija i 
druge naučnike koji su koristili prethodno neki 
od programa EMBL-a u svrhu obuke. Dobro-
došli su kandidati koji su prethodno bili pov-
ezani sa iskustvom u programima EMBL -a. 
Kako bi se obezbijedio jednak tretman svih 
kandidata za Međunarodni doktorski pro-
gram (EMBL International PhD Programme), 
), Komisija za diplomske studije će posebno 
pregledati kandidate koji posjeduju prethod-
no iskustvo u saradnji sa EMBL asocijacijom.

Kandidati sa predhodnom saradnjom sa 
EMBL asocijacijom, podrazumjeva da su:

* Bili povezani sa EMBL -om u roku od 
12 mjeseci prije isteka roka za prijavu,
* Bili povezani sa EMBL -om tokom bilo 
kog vremena prije procedure za dok-
torske studije (od roka za prijavu do 
datuma početne procjene prijema).
Ljetnji vremenski okvir za 2022.godinu:

Rok prijavljivanja: 19. april 2022. 
godine ( do 23:59 časova CET).

Način prijavljivanja: preko linka  https://
www.embl .org/about/ info/embl- inter -
national-phd-programme/application/ .

Datumi intervjua: biće blagovremeno pot-
vrđeni.

Rezultati primjene: biće proglašeni u junu 
2022. godine.

Očekivani datum početka: fleksibil-
no; najkasnije do oktobra 2022. godine.

Zbog trenutne situacije izazvane pandemijom 
Covid-19, postoji mogućnost da intervjui budu u 
virtuelnom formatu. Svi detalji u vezi sa procesom 
intervjua biće poslati kandidatima na vrijeme.

Informacija za kandidate: EMBL ne naplaćuje tak-
su ni u jednoj fazi procesa programa (prijava, in-
tervjui, obrada, obuka ili bilo koje druge naknade).

Detaljne informacije se nalaze na sl-
jedećem linku: Application – EMBL 
International PhD Programme

https://www.embl.org/about/info/embl-international-phd-programme/application/
https://www.embl.org/about/info/embl-international-phd-programme/application/
https://www.embl.org/about/info/embl-international-phd-programme/application/
https://www.embl.org/about/info/embl-international-phd-programme/application/
https://www.embl.org/about/info/embl-international-phd-programme/application/
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JAVNI POZIV opštinama Nikšić, Šavnik, 
Žabljak, Mojkovac, Bijelo Polje, Berane i 
Petnjica da preko lokalnih samouprava 
dostave zahtjeve za dodjelu sredstva 
podsticaja za razvoj lokalne rural
Objavljeno: 28.03.2022.

JAVNI POZIV

opštinama Nikšić, Šavnik, Žabljak, Mojko-
vac, Bijelo Polje, Berane i Petnjica da preko  
lokalnih samouprava dostave zahtjeve za 
dodjelu sredstva podsticaja za razvoj loka-
lne ruralne putne infrastrukture kroz Kom-
ponentu 2 RCTP projekata za 2022. godinu

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodo-
privrede objavljuje Javni poziv opštinama 
Nikšić, Šavnik, Žabljak, Mojkovac, Bijelo Polje, 
Berane i Petnjica za dostavljanje zahtjeva za 
podršku razvoju lokalne ruralne infrastruk-
ture - putna infrastruktura kroz Projekat raz-
voja klastera i transformacije ruralnih područ-
ja. Poziv se objavljuje u okviru Agrobudžeta za 
2022. godinu i programa 2.3.2. Razvoj sela i 
izgradnja infrastrukture. Ovim Javnim pozivom 
utvrđuju se uslovi, kriterijumi i način prijavl-

jivanja za korišćenje podsticajnih sredstava.

Rok za podnošenje zahtjeva za odobra-
vanje projekata po osnovu ovog jav-
nog poziva je do 18. aprila 2022. godine.

Bliže informacije o Javnom pozivu 
možete dobiti i u kancelarijama:

Kancelarija u Nikšiću                                                                                  
Kancelarija u Bijelom Polju

IPC Tehnopolis                                                                                                        
Kuća poljoprivrede

Marko Žižić                                                                                                                      
Armin Spahić

+382 67 472 222                                                                                                         
+382 67 700 531
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Poziv za projekte u okviru CEI programa za 
razmjenu znanja
Objavljeno: 15.04.2022

Centralno-evropska inicijativa (CEI), u ok-
viru Programa za razmjenu znanja (Know-
how Exchange Programme – KEP) objavila 
je poziv za podnošenje projektnih predloga, 
sa ciljem podrške osnaživanju kapaciteta i 
razmjene znanja i ekspertize između zemal-
ja članica EU/CEI i zemalja koje nisu članice.

Projekti će biti finansirani iz sredstava go-
dišnjeg Fonda CEI pri EBRD, koji u cjelosti 
finansira Vlada Republike Italije. Poziv je ot-
voren za sve javne i privatne ustanove regis-
trovane u zemljama članicama CEI. Uslov za 
prijavljivanje je učešće najmanje dva partnera 
po projektu (jedna institucija kao pružalac 
usluga i jedna u svojstvu korisnika projekta).

Ukupan iznos budžeta poziva izno-
si 250.000 € dok je maksimum odo-

brenih sredstava po projektu 40.000 
€ (do 50% ukupnih troškova projekta).

Detaljne informacije o uslovima i 
načinu apliciranja su dostupne na sl-
jedećem linku: https://www.cei.int/kep

Krajni rok za dostavljanje prija-
va: ponedeljak 13. jun 2022. godine.
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PRILIKE zA MLADE

Prijavite se za trening medijske pismenosti 
u Italiji

NVO Mladiinfo Montenegro poziva sve mlade 
starije od 18 godina da se prijave za trening 
medijske pismenosti koji će biti organizo-
van u Peruđi, Italija, od 04-10.04.2022. go-
dine. Obuka je dio Erasmus+ projekta “Media 
& Information Literacy For Youth Workers”.

 OBLAST:
informatička i medijska pismenost, novinarstvo

OPIS
Učesnici ove obuke će steći ili produbiti znanja, 
vještine i kompetencije iz oblasti informatičke i 
medijske pismenosti. Upoznaće se sa temama 
koje ova oblast pokriva, kao što su provjer-
avanje informacija, razotkrivanje dezinfor-
macija, analiza sadržaja, kritičko razmišljanje, 
vizuelizacija podataka, predstavljanje u mediji-
ma, tok komunikacije ili društveno odgovorno 
kreiranje medija. Takođe će moći da efikasno 
koriste relevantne metode i materijale, i na 
taj način podignu medijsku pismenost među 
mladima kroz razne aktivnosti (seminari, ra-
dionice, konsultacije). Omladinski radnici će 
unaprijediti sopstvenu medijsku i informatičku 
pismenost i kritičko mišljenje. Njihovo znanje 
će se učvrstiti kroz praktičnu izradu materijala 
za učenje/podizanje svesti o ovoj temi. Stoga 
će stečeno znanje direktno moći primijeniti u 
praksi. Proizvedeni materijali biće objavljeni 

na internetu kao dostupni obrazovni resursi.

Treningu će prisustvovati učesnici iz Njemačke, 
Italije, Češke, Litvanije, Crne Gore, Portu-
gala i Slovačke. Iz Crne Gore će biti odab-
rano četiri učesnika. Sve troškove puta, 
smještaja i hrana pokriće organizatori.

USLOVI
Trening je namijenjen omladinskim radnicima 
koji žele da steknu nove ili unaprijede kvali-
fikovane kompetencije koje će im omogućiti 
da predstave kvalitetne aktivnosti i materijale 
koji podižu medijsku i informatičku pismenost 
među mladima. Kako biste se prijavili potreb-
no je da imate više od 18 godina i da ste iz Crne 
Gore. Poželjno je da imate formalno obrazo-
vanje iz oblasti novinarstva, medija, komunik-
acija ili medijske pismenosti, ali nije obavezno.

NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potreb-
no je da popunite aplikacionu formu.
 

ROK ZA PRIJAVU:
17.03.2022. godine

 Detaljnije na:
pr@mladiinfo.me
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Prijavite se za “Infinite Loop” takmičenje u 
programiranju

Studentska organizacija EESTEC LC Podgori-
ca već drugu godinu zaredom organizuje 
takmičenje u programiranju za sve studente 
crnogorskih univerziteta pod nazivom Infinite 
Loop, koje će se održati 26.03.2022. godine, 
u renoviranoj sali Elektrotehničkog fakulte-
ta u Podgorici sa početkom u 10 časova.

 OBLAST: 
programiranje

OPIS
Prvoplasirana ekipa dobiće stipendiju za kurs 
programiranja na prestižnoj Logate akademiji. 
Drugoplasirana i trećeplasirana ekipa dobiće 
kao nagradu smartwatch odnosno bežične 
slušalice, a svi takmičari od organizatora do-
biće poklon. Ekipe su slobodne u izboru pro-
gramskog jezika koji će koristiti u odgovoru na 
zadatak takmičenja a neophodno je poznavan-
je rada sa grafičkim korisničkim interfejsom.

Na takmičenju možete učestvovati u grupa-
ma od dva ili tri člana, odnosno samostalno, 
a najbolje očekuju vrijedne nagrade.Prvopla-
sirana ekipa dobiće stipendiju za kurs pro-
gramiranja na prestižnoj Logate akademiji. 
Drugoplasirana i trećeplasirana ekipa dobiće 
kao nagradu smartwatch odnosno bežične 

slušalice, a svi takmičari od organizatora do-
biće poklon. Ekipe su slobodne u izboru pro-
gramskog jezika koji će koristiti u odgovoru na 
zadatak takmičenja a neophodno je poznavan-
je rada sa grafičkim korisničkim interfejsom.

Infinite Loop Vol. 2 se organizuje već drugu 
godinu zaredom nakon što je prethodne go-
dine pobralo brojne simpatije među studen-
tima a najbolji su ostvarili visoke rezultate 
na akademiji. Prijatelji organizacije na tak-
mičenju su Logate akademija, Elektrotehnički 
fakultet, Naučno-tehnološki park Crne Gore, 
Savez studenata Elektrotehničkog fakulte-
ta, Evropska omladinska kartica i Red Bull.

 USLOVI
Mogu se prijaviti svi zaintereso-
vani studenti iz Crne Gore.

 NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potreb-
no je da popunite aplikacionu formu.

ROK ZA PRIJAVU:
20.03.2022. godine
Detaljnije na:

https://www.instagram.com/p/CamHxdkrD-
ho/?utm_source=ig_web_copy_link

https://www.instagram.com/p/CamHxdkrDho/?utm_source=ig_web_copy_link
https://www.instagram.com/p/CamHxdkrDho/?utm_source=ig_web_copy_link
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Prijavite se za konkurs za najbolji esej na 
temu održivog razvoja

Ministarstvo ekonomskog razvoja pozi-
va studente da se prijave na nagradni 
konkurs za najbolji esej na temu: „Nove ide-
je za održivi regionalni razvoj Crne Gore“. 
Pobjednici će dobiti novčane nagrade.

 OBLAST:
održivi razvoj

 OPIS
Cilj ovog konkursa jeste da se podstaknu 
mladi talentovani ljudi da daju svoj akadems-
ki doprinos u kreiranju javne politke regio-
nalnog razvoja. Od učesnika se očekuje da 
kroz analizu primarnih i sekundarnih izvora, 
kao i kroz analizu najbolje uporedne prakse 
predlože i obrade jednu ili više reformskih 
mjera kojima se prevazilazi neki od izazo-
va na polju regionalnog razvoja u Crnoj Gori.

Prva nagrada za najbolji esej iznosi 1.500 
eura; druga nagrada iznosi 1.000 eura, dok 
nagrada za treće mjesto iznosi 500 eura.

USLOVI
Pravo učešća imaju crnogorski studen-
ti na osnovnim, magistarskim i doktor-
skim studijama u Crnoj Gori ili inostranstvu.

 NAČIN PRIJAVE

Kako biste se prijavili potrebno je da esej 
pošaljete na mejl: prijave@mek.gov.me. 

Smjernice i uputstva za pisanje eseja:

-Esej mora biti napisan na crnogorskom jezi-
ku (Times New Roman, veličina 12; naslov 
boldovan i veličina 14; razmak 1, 5, justified)

-Esej mora da sadrži najviše 2000 riječi

-Esej može biti djelo jednog ili više autora (najviše 4)

-Jedan autor ili grupa auto-
ra mogu da prijave jedan esej

-Obavezno je citiranje izvo-
ra i izrada bibliografije (Apa format)

-Esej mora biti dostavljen u PDF formatu

ROK ZA PRIJAVU:
25.03.2022. godine
Detaljnije na:
https://www.gov.me/clanak/nagradni-
konkurs-nove-ideje-za-odrzivi-regionalni-raz-
voj-crne-gore-2

https://www.gov.me/clanak/nagradni-konkurs-nove-ideje-za-odrzivi-regionalni-razvoj-crne-gore-2
https://www.gov.me/clanak/nagradni-konkurs-nove-ideje-za-odrzivi-regionalni-razvoj-crne-gore-2
https://www.gov.me/clanak/nagradni-konkurs-nove-ideje-za-odrzivi-regionalni-razvoj-crne-gore-2
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Prijavite se za petodnevni program 
“Innovation Boot Camp”

ADP – Zid organizuje petodnevni program 
“Innovation Boot Camp” u periodu od 17-
21. aprila 2022. godine, koji je namijen-
jen mladim ljudima iz regiona Skadra, opš-
tine Tuzi, Bara i Podgorice, starosti 18-30 
godina, koji su spremni da uzmu ulogu pro-
motera razvoja za svoje lokalne zajednice.

 OBLAST:
više oblasti

OPIS
„Innovation Boot Camp“ je petodnevni program 
za sticanje praktičnih vještina mladih ljudi iza-
branih kroz proces prijavljivanja, koji će inten-
zivno dobijati znanje i informacije vezane za ukl-
jučivanje u preduzetničke aktivnosti i poslovanje 
upotrebom inovativnih pristupa i tehnologije. 
Kandidati pojedinačno ili u grupama (timovi) 
u fazi prijave moraju da podnesu svoju ideju o 
pokretanju posla. Poslovna ideja bi trebala biti 
povezana sa određenim problemom u njihovoj 
zajednici. Svi troškovi prevoza, hrane i smješta-
ja će biti pokriveni od strane organizatora.

Ova aktivnost se odvija u okviru projekta “Wor-
k4Youth” finansiranog od strane Evropske uni-

je kroz drugi poziv prekograničnog programa 
saradnje Crna Gora – Albanija 2014 – 2020, u 
okviru IPA II programa, i sprovode ga organi-
zacije Partners Albania for Change and De-
velopment, Asocijacija za demokratski pros-
peritet – Zid, i Mladi intelektualci, “Hope”.

USLOVI
Mogu se prijaviti mladi ljudi iz regiona Skadra, 
opština Tuzi, Bar i Podgorica, starosti 18-30 
godina, koji su spremni da uzmu ulogu pro-
motera razvoja za svoje lokalne zajednice.
NAČIN PRIJAVE
Prijava se vrši putem Dua Partners In-
vest platforme posredstvom linka.

ROK ZA PRIJAVU:
04.04.2022. godine do 14h 

Detaljnije na:

https://zid.org.me/tekuci-projekti/kreativ-
no-preduzetnistvo/item/1864-poziv-mladi-
ma-za-ucesce-na-innovation-boot-camp-u

https://zid.org.me/tekuci-projekti/kreativno-preduzetnistvo/item/1864-poziv-mladima-za-ucesce-na-innovation-boot-camp-u
https://zid.org.me/tekuci-projekti/kreativno-preduzetnistvo/item/1864-poziv-mladima-za-ucesce-na-innovation-boot-camp-u
https://zid.org.me/tekuci-projekti/kreativno-preduzetnistvo/item/1864-poziv-mladima-za-ucesce-na-innovation-boot-camp-u
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Posjetite Dan otvorenih vrata UCG

Karijerni centar Univerziteta Crne Gore u 
saradnji sa Studentskim parlamentom UCG 
organizuje „Dan otvorenih vrata“ i  „Sa-
jam sezonskog zapošljavanja – Sumer job 
2022“,  u srijedu, 23. marta, u Sportsko-kul-
turnom centru UCG, sa početkom u 10.00 sati.

OBLAST:
više oblasti

OPIS
Dan otvorenih vrata će trajati do 17.00 
sati, dok će Summer Job biti otvoren do 
16.00 i imati svoj nastavak i sljedećeg dana, 
24. marta, u Kotoru,  na Fakultetu za turi-
zam i hotelijerstvo, od 10.00 do 14.00 sati. 

Dan otvorenih vrata namijenjen je svim matur-
antima koji žele da se upoznaju sa uslovima up-
isa i studiranja na Univerzitetu Crne Gore i dobi-
ju sve potrebne informacije koje će im olakšati 
izbor fakulteta, odnosno studijskog programa. 
Budući studenti imaće priliku da se bliže upoz-
naju i sa studentskim životom, sportskim i kul-
turnim aktivnostima, studentskim organizaci-
jama, uslovima smještaja kao i sa programima 
mobilnosti koji im omogućavaju da provedu 
dio studija na nekom od evropskih univerziteta.

Sa druge strane, Summer job 2022. pri-

lika je za sve zainteresovane da na 
najjednostavniji način pronađu se-
zonsko zaposlenje. Na jednom mjestu stu-
dentima i maturantima predstaviće se preko 
40 uglednih poslodavaca iz cijele Crne Gore.

USLOVI
Mogu učestvovati svi zainteresovani.

NAČIN PRIJAVE
Kako biste učestvovali nije po-
trebno da se unaprijed prijavite.

ROK ZA PRIJAVU:
u toku

Detaljnije na:

https://www.ucg.ac.me/objava/blog/1025/
o b j a v a / 1 3 8 3 3 7 - d a n - o t v o r e n i h - v r a -
ta -un iverz i te ta -c rne-gore - i - sa jam-se -
z o n s k o g - z a p o s l j a v a n j a - 2 3 - m a r t a

https://www.ucg.ac.me/objava/blog/1025/objava/138337-dan-otvorenih-vrata-univerziteta-crne-gore-i-sajam-sezonskog-zaposljavanja-23-marta 
https://www.ucg.ac.me/objava/blog/1025/objava/138337-dan-otvorenih-vrata-univerziteta-crne-gore-i-sajam-sezonskog-zaposljavanja-23-marta 
https://www.ucg.ac.me/objava/blog/1025/objava/138337-dan-otvorenih-vrata-univerziteta-crne-gore-i-sajam-sezonskog-zaposljavanja-23-marta 
https://www.ucg.ac.me/objava/blog/1025/objava/138337-dan-otvorenih-vrata-univerziteta-crne-gore-i-sajam-sezonskog-zaposljavanja-23-marta 
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Prijavite se za radionicu “Waste to Energy”

Studentska sekcija Hrvatskog društva hemi-
jskih inženjera i tehnologa (SSHDKI) orga-
nizuje radionicu “Waste to Energy”, koja će 
se održati 31. marta 2022. godine sa počet-
kom u 16 časova, putem Zoom platforme.

OBLAST:

zaštita životne sredine

OPIS

Cilj ovog projekta je upoznavanje učenika sa 
temom termičkog tretmana otpada, odnos-
no spalionica. Odlaganje otpada je gorući 
problem današnjice, a putem ove radionice 
će učesnici naučiti kako spalionice otpada 
mogu da riješe ovaj problem. Da li su spal-
ionice štetne, kako se energija iz otpada 
može iskoristiti i kako ukloniti predrasude 
u vezi sa spalionicama, neka su od pitan-
ja o kojima će se govoriti na ovom događaju.

USLOVI

Mogu se prijaviti svi zainteresovani.

NAČIN PRIJAVE

Kako biste se prijavili potreb-
no je da popunite aplikacionu formu.

ROK ZA PRIJAVU:

30.03.2022. godine

Detaljnije na:

h t t p s : / / w w w . f a c e b o o k . c o m /
events/479180850567960/?ref=newsfeed

https://www.facebook.com/events/479180850567960/?ref=newsfeed
https://www.facebook.com/events/479180850567960/?ref=newsfeed
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Prijavite se za takmičenje pjesnika

Osnovanu 1981. godine, nagradu za poeziju 
Agnes Lynch Starrett administrira Univerzitet u 
Pitsburgu. Pobjednik takimčenja osvaja novča-
nu nagradu od 5.000 dolara i publikaciju Uni-
verziteta u Pitsburgu kao dio Pitt Poetri Series.

OBLAST:

poezija

OPIS

Nagrada je dobila ime u čast Agnes Lynch 
Starrett, prvog direktora Press-a, a nagrada 
se dodeljuje za prvu knjigu pjesama u punoj 
dužini. Pobjednik takimčenja osvaja novčanu 
nagradu od 5.000 dolara i publikaciju Univer-
ziteta u Pitsburgu kao dio Pitt Poetri Series.

USLOVI ZA PRIJAVU
Za konkurs se mogu prijaviti svi zaintereso-
vani pjesnici koji pišu na engleskom jeziku i 
koji ranije nisu objavili čitavu knjigu poezije.

NAČIN PRIJAVE

Za više informacija posje-
tite zvaničnu veb stranicu.

ROK ZA PRIJAVU:

30.04.2022. godine

Detaljnije na: http://vvv.mladiinfo.
eu/2022/02/23/agnes-linch-starrett-po-
etri-prize/#ikzz7OG3NZDle

http://vvv.mladiinfo.eu/2022/02/23/agnes-linch-starrett-poetri-prize/#ikzz7OG3NZDle 
http://vvv.mladiinfo.eu/2022/02/23/agnes-linch-starrett-poetri-prize/#ikzz7OG3NZDle 
http://vvv.mladiinfo.eu/2022/02/23/agnes-linch-starrett-poetri-prize/#ikzz7OG3NZDle 
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Prijavite se na Ženevski izazov 2022

Međunarodno takmičenje za diplomske stu-
dente za napredne razvojne ciljeve 2022. ima za 
cilj predstaviti inovativna i pragmatična rješen-
ja za rješavanje izazova smanjenja siromaštva.

OBLAST

smanjenje siromaštva

OPIS

U želji da podstakne razmišljanje i inovaci-
je u razvoju iz različitih disciplinarnih i kon-
tekstualnih perspektiva i uz velikodušnu 
potporu veleposlanice Jenö Staehelin, dip-
lomski institut je 2014. pokrenuo Takmičen-
je za napredne razvojne ciljeve, međunarod-
no takmičenje za studente master studija.

Ideja je prikupiti priloge koji su i teorijs-
ki utemeljeni i nude pragmatična rješen-
ja relevantnog međunarodnog razvojnog 
problema koji proizlazi iz interdisciplinarne 
saradnje između tri do pet upisanih mas-
ter studenata iz bilo kojeg mjesta u svijetu.

ADG natjecanje dijeli 25.000 CHF u 
novčanim nagradama. Pobjednički pro-
jekat će biti nagrađen sa 10.000 CHF; dvije 
ekipe na drugom mjestu dobit će po 5.000 

CHF, a dvije trećeplasirane, po 2.500 CHF.

USLOVI ZA PRIJAVU

Za prijavu se mogu prijaviti diplomirani studenti.

NAČIN PRIJAVE

Zainteresovani se mogu registrova-
ti putem linka, gdje će pronaći i više in-
formacija o slanju samog projekta.

h t t p s : / / d o c s . g o o g l e . c o m / f o r m s / d / e /
1FAIpQLSdgYkR8Bcc2xRGXQ0oHCceT00A-
a_ -oW9zpDei JKUBBPpz i2TQ/v iewform

ROK ZA PRIJAVU

20.04.2022.

Detaljnije na https://docs.google.com/
forms/d/e/1FAIpQLSdgYkR8Bcc2xRGXQ0oHC-
ceT00Aa_-oW9zpDeiJKUBBPpzi2TQ/view-
form Prijavite se za Belgrade Youth Fair 2022

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdgYkR8Bcc2xRGXQ0oHCceT00Aa_-oW9zpDeiJKUBBPpzi2TQ/viewform 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdgYkR8Bcc2xRGXQ0oHCceT00Aa_-oW9zpDeiJKUBBPpzi2TQ/viewform 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdgYkR8Bcc2xRGXQ0oHCceT00Aa_-oW9zpDeiJKUBBPpzi2TQ/viewform 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdgYkR8Bcc2xRGXQ0oHCceT00Aa_-oW9zpDeiJKUBBPpzi2TQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdgYkR8Bcc2xRGXQ0oHCceT00Aa_-oW9zpDeiJKUBBPpzi2TQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdgYkR8Bcc2xRGXQ0oHCceT00Aa_-oW9zpDeiJKUBBPpzi2TQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdgYkR8Bcc2xRGXQ0oHCceT00Aa_-oW9zpDeiJKUBBPpzi2TQ/viewform
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Prijavite se za Belgrade Youth Fair 2022

U Srbiji će se 20. i 21. aprila, i ove godine u inter-
aktivnom online formatu, održati osmi po redu 
Belgrade Youth Fair, najveći karijerni događaj 
u regionu, na kojem će mladi imati priliku da se 
povežu sa mnogobrojnim poslodavcima i tako 
sebi obezbjede praksu ili zaposlenje, ali i steknu 
mnogobrojna znanja za koja će dobiti bespla-
tan sertifikat. Program će trajati od 10 do 17 
časova, a činiće ga sajamski i konferencijski dio.

OBLAST
edukacija mladih

OPIS
Cilj ove manifestacije jeste povezivanje mla-
dih sa poslodavcima, kompanijama i insti-
tucijama, kao i pružanje prilike da, u okviru 
besplatnih predavanja, radionica i edukaci-
ja, prošire svoja znanja iz različitih sfera, ali 
i da se upoznaju sa načinom funkcioni-
sanja najuspješnijih kompanija u regio-
nu i čuju kako izgleda biti dio takvog tima.

Neke od tema konferencijskog dije-
la projekta koja će držati najveći stručn-
jaci iz kompanija učesnica će biti:

* Kako tražiti posao i kako se pripremiti za intervju;

* Kako izabrati pravog poslodavca za sebe;
* Karijerni put uspješnih ljudi;
* Kako pronaći idealan posao;
* Marketing i HR trendo-
vi, biznis, informacione tehnologije.
 

USLOVI ZA PRIJAVU

Za događaj se mogu prijavi-
ti zainteresovani studenti i diplom-
ci, kao i svi ostali koji traže novi posao.

 NAČIN PRIJAVE

Zainteresovani se mogu prijaviti putem linka.

w w w . y o u t h f a i r . r s / p r i j a v i - s e /

 ROK ZA PRIJAVU

20.04.2022. godine

 
Detaljnije na http://youthfair.rs/prijavi-se/

http://www.youthfair.rs/prijavi-se/ 
http://youthfair.rs/prijavi-se/
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